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Opieka psychiczna, poprawa 
bezpieczeństwa i nowe inwestycje

O kontynuowaniu działalności Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego w nowej 
lokalizacji w Niepruszewie, poprawie bezpieczeństwa mieszkańców i nowych inwestycjach 
związanych z arteriami komunikacyjnymi oraz pozyskanych dofinansowaniach – mówił 
burmistrz Paweł Adam w sprawozdaniu z okresu międzysesyjnego podczas LVIII sesji Rady 
Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 28 listopada br. 

Burmistrz poruszył również kwestię 
przygotowywania ważnych dokumen-
tów, dzięki którym gmina będzie miała 

możliwość sięgać po kolejne dofinansowania. 

Radni podjęli kilka uchwał, a wśród dys-
kutowanych tematów były między innymi: 
komunikacja gminna i zakres usług ŚCZP.

Na wniosek burmistrza porządek obrad 

sesji prowadzonej przez przewodniczącego 
Rady MiG Buk Piotra Gorońskiego, został 
uzupełniony o projekt uchwały dotyczącej 
przystąpienia do sporządzenia MPZP te-
renów położonych w miejscowości Cieśle 
w sąsiedztwie Autostrady A2 i parku prze-
mysłowego w Niepruszewie – etap A. Jak 
czytamy w uzasadnieniu do projektu uchwa-
ły: „Potrzeba opracowania nowego planu 
miejscowego dla przedmiotowego obszaru 
wynika z konieczności dostosowania zapi-
sów do potrzeb inwestycyjnych. Też w celu 
zachowania konkurencyjności wskazanego 
obszaru na tle innych, podobnych, realizo-
wanych w gminach sąsiednich, należy wyjść 

Drodzy 
Mieszkańcy, 

Mimo jesienno-
-zimowej aury 
trwają prace 

przy wielu gminnych inwestycjach drogo-
wych i wodociągowych. Tempa nabierają tak-
że roboty przy hali sportowej w Dobieżynie. 
To działania rozwijające naszą gminę, które 
dzieją się tu i teraz, ale my już dziś myślimy 
o przyszłości. Do finału zmierza procedura 
opracowania Strategii Rozwoju Miasta i Gminy 
Buk na lata 2024-2033 – strategia stanie się 
wyznacznikiem działań samorządu i podsta-
wą do ubiegania się o fundusze zewnętrzne 
w kolejnych latach. Nie mniej ważna niż in-
westycje infrastrukturalne jest także dbałość 
o lokalnych przedsiębiorców. To z myślą o nich 
odbyło się w listopadzie pierwsze Spotkanie 
Bukowskiego Biznesu. Bardzo dziękuję za tak 
liczny w nim udział i wszystkie uwagi, któ-
re wymieniliśmy. Liczę na to, że współpraca 

na osi biznes-samorząd stanie się ważnym 
kołem zamachowym rozwoju naszej gminy 

w kolejnych latach. Pozytywnie rozwija 
się współpraca naszej gminy z Fundacją 
AKME, która otrzymała w użytkowanie 
lokal po filii Vigilaxu w Niepruszewie. 
Będzie w nim funkcjonowało przenie-

sione z Otusza Środowiskowe Centrum Zdro-
wia Psychicznego. Niedawno świętowaliśmy 
60-lecie Koła Gospodyń Wiejskich w Dobieży-
nie. Wszystkim Paniom raz jeszcze serdecznie 
gratuluję i dziękuję za bezinteresowną pracę 
na rzecz naszej gminy. Jak ważną częścią naszej 
społeczności jest środowisko rolnicze, mogli-
śmy się przekonać podczas XIV Turnieju Kół 
Gospodyń Wiejskich, który tym razem odbył 
się w Żegowie. Chciałbym w tym miejscu raz 
jeszcze pogratulować zwyciężczyniom z Kalw, 
które będą gospodyniami przyszłorocznego 
turnieju.

Już za chwilę Święta Bożego Narodzenia 
i Nowy Rok, czas wielu spotkań i serdecznych 
życzeń. Przyjmijmy w tych dniach do swoich 
domów Betlejemskie Światło Pokoju, niech 

rozświetli ono każdy mrok i będzie nośnikiem 
nadziei dla nas samych i całego świata. Pamię-
tajmy, proszę, w tym okresie o osobach, któ-
rym wiedzie się nieco gorzej niż nam samym. 
Otoczmy życzliwą troską starszych, samotnych 
i chorych. Starajmy się również naprawić wza-
jemne relacje z najbliższymi, po to by odnaleźć 
siłę do budowy dobrej przyszłości. 

Już dziś zapraszam Państwa do uczestnic-
twa w Powiatowym Kolędowaniu i Wielkiej 
Orkiestrze Świątecznej Pomocy. Bardzo cieszę 
się na te wspólne spotkania, które zawsze dają 
nam pozytywną energię do dalszego działa-
nia. Serdecznie zapraszam także do udziału 
w obchodach 105. rocznicy wybuchu zwycię-
skiego Powstania Wielkopolskiego – jednej 
z najpiękniejszych kart w historii naszej gminy. 
Nie zapomnijmy wywiesić w tym dniu biało-
-czerwonych flag! Już teraz zapraszam także 
na uroczystość nadania rondzie na obwodnicy 
imienia ppłk. Kazimierza Zenktelera, która 
odbędzie się 16 lutego 2024 r.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Z obrad sesji
W dniu 28 listopada 2023 roku odbyła się LVIII sesja 
Rady Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie LVIII sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 24 paź-

dziernika 2023 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
4. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewi-

talizacji na terenie Miasta i Gminy Buk.
2. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego parku 

przemysłowego w Niepruszewie.
3. Zasady i tryb udzielania dotacji na prace konserwator-

skie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 
wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji 
zabytków, sposobów jej rozliczania oraz kontroli w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

4. Wyrażenie zgody na nabycie nieruchomości w drodze 
darowizny na rzecz Miasta i Gminy Buk.

5. Zasady przeznaczania do sprzedaży nieruchomości 
gruntowych oddanych w użytkowanie wieczyste oraz 
szczegółowych wytycznych sprzedaży nieruchomości 
gruntowych na rzecz ich użytkowników wieczystych.

6. Przyjęcie na 2024 rok Programu współpracy Miasta i Gminy 
Buk z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie.

7. Nadanie nazwy Rondo im. ppłk. Kazimierza Zenktelera 
w Buku.

8. Ustanowienie wieloletniego programu osłonowego w za-
kresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania” 
na lata 2024-2028.

9. Podwyższenie kryterium dochodowego uprawniającego 
do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywia-

nia w postaci świadczenia pieniężnego w formie zasiłku 
celowego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w 
domu” na lata 2024-2028.

10. Określenie zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania 
w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim 
rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024-2028.

11. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 
Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

12.  Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.
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naprzeciw oczekiwaniom inwestorów i na 
bieżąco dostosowywać ustalenia planów do 
potrzeb rynku nieruchomości przeznaczo-
nych pod inwestycje”. 

ŚCZP działa dalej 
Sprawozdanie z działalności między se-

sjami burmistrz rozpoczął od omówienia 
podjętych działań związanych ze współpracą 
z fundacją „Akme”. Od 4 grudnia br. Środo-
wiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego 
rozpocznie działalność w nowej lokalizacji 
– pomieszczeniach Wiejskiego Domu Kul-
tury w Niepruszewie, które do tej pory były 
dzierżawione przez przychodnię „Vigilax”. 
Usługi będą realizowane od poniedziałku 
do piątku w godzinach od 8 do 20, wszyst-
kie numery kontaktowe pozostają aktualne. 
W ramach działalności będą kontynuowane 
porady w zakresie konsultacji psychologicz-
nych i psychoterapii dla dzieci, konsultacji 
psychologicznych i psychoterapii dla doro-
słych, konsultacji psychiatry dla osób doro-
słych, grupowych zajęć arteterapeutycznych, 
wsparcia pracownika socjalnego.

Przypomniano, że na posiedzeniu 
wspólnych komisji: Budżetu i Oświaty oraz 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw So-
cjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 17 
października br., szczegółowo została omó-
wiona sytuacja Środowiskowego Centrum 
Zdrowia Psychicznego, które dotychczas 
miało swoją siedzibę w Otuszu. W związku 
z zakończeniem finansowania projektu ze 
środków unijnych fundacja musiała zmniej-
szyć zakres świadczonej pomocy. – Uzyska-
łem zapewnienie, że działalność w okresie 
przejściowym, czyli w grudniu br., zostanie 
finansowana z własnych środków „Akme”. 
Fundacja podejmuje działania w celu apli-
kowania o dofinansowania i granty, które 
umożliwią dalsze funkcjonowanie ŚCZP. 
Świadczone usługi w 2024 roku będą uza-
leżnione między innymi od aktualnie ne-
gocjowanego projektu „Budzimy zgaszone 
umysły, serca, nadzieje” finansowanego ze 
środków Fundusze Europejskie dla Wielko-
polski – okres realizacji do 31 grudnia 2026 
roku. W tym celu gmina zamierza dodatko-
wo udostępnić fundacji pomieszczenia na 
piętrze budynku przy ul. Przykop. „Akme” 
będzie się też ubiegać o dofinansowanie 
w konkursie NFZ na realizację świadczeń 
w ramach Ośrodka Środowiskowej Opieki 
Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla 
dzieci i młodzieży. Działalność uzależniona 
jest też od pozyskania środków z regionalne-
go programu rehabilitacji młodzieży z zabu-
rzeniami depresyjnymi, edycja na 2024 rok, 
którymi dysponuje Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego. 

Burmistrz przypomniał, że na wspo-
mnianej komisji z udziałem przedstawicie-

li Fundacji „Akme” zostały podjęte decyzje 
związane nie tylko z przekazaniem lokalu 
z zasobów gminnych, ale też z zapewnie-
niem pomocy finansowej. – W przyszłym 
tygodniu odbędzie się spotkanie, podczas 
którego fundacja przedstawi harmonogram 
rzeczowo-finansowy działań zaplanowanych 
na 2024 rok, przy założeniu otrzymanych 
dotacji i grantów. Jeżeli fundacji nie uda się 
pozyskać środków zewnętrznych, to zostaną 
podjęte działania, by przy udziale środków 
gminnych zapewnić dalsze funkcjonowanie 
ŚCZP. Chciałbym uspokoić mieszkańców, że 
nawet przy zmniejszonym zakresie usług, 
gmina będzie kontynuować działania w za-
kresie pomocy psychologicznej.

Programy wspierające mieszkańców
Gmina podjęła starania w celu pozyskania 

wsparcia na finansowanie asystenta osobi-
stego osoby z niepełnosprawnością. Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Buku złożył wniosek 
do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
o pozyskanie środków w wysokości 356.388 
zł. Dzięki tym działaniom 18 osób z niepeł-
nosprawnościami z terenu naszej gminy ma 
szansę uzyskać wsparcie w czynnościach 
samoobsługowych oraz w podejmowaniu 
aktywności życiowej i komunikowaniu się 
z otoczeniem. 

OPS przyjmował też zgłoszenia od osób 
zainteresowanych uzyskaniem pomocy w ra-
mach programu ministerialnego „Opieka wy-
tchnieniowa” – został złożony wniosek na 
kwotę 89.000 zł. Osiem osób uzyska wspar-
cie na pobyt całodobowy i pobyt dzienny 
w ośrodkach wsparcia.

W ramach programu „Ciepłe mieszka-
nie” do urzędu wpłynęły dwie ankiety od 
mieszkańców (wnioski o dofinansowanie na 
kwoty: 16.500 zł i 7.500 zł), na podstawie 
których gmina będzie aplikować o pozyska-
nie środków z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu. 

Poprawa bezpieczeństwa w gminie
W ramach działań w zakresie poprawy 

bezpieczeństwa w połowie listopada br. zo-
stał ogłoszony przetarg, na podstawie które-
go w gminie zostaną wprowadzone wyświe-
tlacze prędkości. Oprócz tego zapewnione 
będą też inne udogodnienia poprawiające 
bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Zaku-
piono trzy mobilne miasteczka rowerowe 
dla szkół podstawowych: w Buku, Szewcach, 
Niepruszewie. Pierwsze lekcje dla uczniów 
z wykorzystaniem miasteczka rowerowego 
zostały już przeprowadzone w Szkole Pod-
stawowej w Szewcach.

Realizowane inwestycje 
W trakcie realizacji są następujące zadania:

– budowa ul. Wodnej i Topolowej w Do-
bieżynie z płyt betonowych: wykonawca 
rozpoczął budowę. Następuje też wymiana 
sieci wodociągowej w tej lokalizacji;

– budowa instalacji fotowoltaicznych: 
dostawa wraz z montażem w Buku i Dobie-
żynie – zadanie realizowane przez Zakład 
Gospodarki Komunalnej zapewni oszczęd-
ności w zużyciu energii elektrycznej; 

– budowa stacji uzdatniania wody w Do-
bieżynie: niebawem nastąpi podpisanie umo-
wy, a pierwsze prace rozpoczną się jeszcze 
w grudniu. Dzięki negocjacjom przepro-
wadzonym przez ZGK udało się pozyskać 
wykonawcę, którego oczekiwania finansowe 
nie przekroczyły środków zabezpieczonych 
w budżecie na realizację tego zadania;

– budowa kanalizacji w ul. Zakładowej 
– trwa procedura odbiorowa;

– budowa drogi gminnej Otusz-Hu-
by – zamontowane zostanie oznakowanie 
pionowe i poziome, w tym będą też progi 
spowalniające;

– budowa ul. Jarzębinowej w Dobieżynie 
– z uwagi na zmianę lokalizacji przepompow-
ni oraz zapewnienie dodatkowych przyłą-
czy dla mieszkańców, wykonawca wystąpił 
o zmianę terminu zakończenia inwestycji;

– budowa ul. Słonecznej i kanalizacji sa-
nitarnej – trwają prace wykończeniowe; ul. 
Słoneczna i fragment ul. Smugi zostały wy-
łożone pierwszą warstwą bitumiczną. Prace 
utrudniają niekorzystne warunki pogodowe;

– budowa hali sportowej w Dobieżynie 
– inwestycja jest w trakcie realizacji: zo-
stały dokonane wykopy pod ławy i stopy 
fundamentowe; teren uzbrojono, powstają 
pierwsze elementy ścian;

– remont szatni przy boisku Orlik w Nie-
pruszewie w ramach programu „Szatnia na 
medal”, trwają prace wykończeniowe;

– remont klatki schodowej w hali spor-
towej w Buku – prace prowadzone są przez 
OSiR we własnym zakresie.

Ważne dokumenty dla gminy
Burmistrz mówił też o trwających kon-

sultacjach społecznych projektu Strategia 
Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2033. Zachęcał radnych i mieszkańców do 
zapoznania się z tym jednym z najważniej-
szych dokumentów, który wytyczy kierunki 
rozwoju gminy. Uwagi będzie można zgłaszać 
między innymi w trakcie spotkania, które 
odbędzie się 4 grudnia br. w Sali Miejskiej. 
Przyjęcie w/w dokumentu umożliwi gminie 
ubiegać się o środki zewnętrzne – jest to 
warunek konieczny w procedurach aplika-
cyjnych o dofinansowania. 

Podobnie przyjęcie Gminnego Progra-
mu Rewitalizacji pozwoli gminie ubiegać 
się o środki zewnętrzne między innymi na 
rewitalizację bukowskiego rynku. Pod ko-
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niec 2024 roku w ramach środków z UMWW, 
z programu Regionalne Fundusze dla Wielko-
polski, gmina podejmie działania pozyskania 
dofinansowania na ten cel. 

Rewitalizacja rynku
Trwają prace zmierzające do ogłoszenia 

konkursu architektoniczno-urbanistycznego 
dotyczącego rewitalizacji rynku, który przy-
gotowują specjaliści z „Centrum Otwartego” 
w Poznaniu. Opracowywana jest dokumenta-
cja konkursowa i trwa koordynacja procedu-
ry konkursowej. Gmina będzie też ubiegać się 
o rekomendację Stowarzyszenia Architektów 
Polskich, dzięki czemu do konkursu zostaną 
zaproszone biura architektoniczne z całego 
kraju. W ramach konkursu przeprowadzone 
będą warsztaty, pokazy i spotkania z miesz-
kańcami. 

W związku z tym burmistrz zwrócił się 
do radnych z prośbą, aby na najbliższym po-
siedzeniu wspólnych komisji dokonać wy-
boru przedstawiciela Rady MiG Buk, który 
będzie uczestniczyć w jury konkursu, w skład 
którego wejdą przede wszystkim specjaliści 
architekci. Jednym z członków jury będzie 
też przedstawiciel zamawiającego – Urzędu 
MiG Buk; burmistrz zaproponował kandyda-
turę Macieja Lechniaka, kierownika Referatu 
Gospodarki Przestrzennej Urzędu MiG Buk. 

Pod koniec marca 2024 roku ma zostać 
wyłoniona najlepsza praca konkursowa 
dotycząca koncepcji rewitalizacji rynku. 
Następnie zostanie wybrane biuro projek-
towe, które przygotuje dokumentację tech-
niczno-budowlaną. Na ten cel w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej MiG Buk na 2025 rok 
zostały zabezpieczone odpowiednie środki.

Oszczędności energii elektrycznej 
i geotermia

Burmistrz poinformował też, że gmina 
uzyskała koncesję i zatwierdzenie przez 
Marszałka Województwa Wielkopolskiego 
projektu robót geologicznych dla wykonania 
otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego 
wód termalnych w Buku dla celów energe-
tycznych. Dzięki temu gmina będzie mogła 
aplikować o środki w ramach Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej; jednak aby podjąć te działania 
niezbędne są dokumenty, takie jak między 
innymi Strategia Rozwoju MiG Buk oraz zak-
tualizowany Plan Gospodarki Niskoemisyjnej. 
Wniosek aplikacyjny zostanie przygotowany 
na pierwszy odwiert rozpoznawczy zloka-
lizowany za halą sportową w Buku, w bez-
pośrednim sąsiedztwie osiedla – aby móc 
obniżyć koszty utrzymania, które poniosą 
mieszkańcy spółdzielni mieszkaniowej. – 
W ramach tego wniosku aplikacyjnego gmina 
może uzyskać 100 procent dofinansowania 
na odwiert geotermalny – tłumaczył bur-

mistrz Paweł Adam. – Te działania pozwolą 
też zacieśniać współpracę z innymi gminami 
w ramach już obowiązującego Klastra Ener-
gii i przystąpić do utworzenia Spółdzielni 
Energetycznej. W dalszej kolejności będzie 
możliwość pozyskania środków z Krajowe-
go Planu Odbudowy w zakresie Zielonego 
Ładu, niskoemisyjności i poszukiwań źródeł 
odnawialnych.

Inwestycje i działania komunikacyjne
W nawiązaniu do podpisanego w lutym 

br. listu intencyjnego dotyczącego rozbudo-
wy i wydłużenia przejścia podziemnego na 
stacji kolejowej w Buku, w dniu 16.11.br. 
burmistrz podpisał z dyrektorem Zakładów 
Linii Kolejowych w Poznaniu Wojciechem 
Grześkowiakiem porozumienie dotyczące 
wsparcia finansowego ze strony PKP PLK 
w wysokości 3,4 mln zł (tj. 50% wartości 
zadania, a całość 6,8 mln zł). – Inwestycja 
ta dotyczy zaprojektowania i wybudowania 
wydłużenia, czyli podziemnego tunelu na 
południową stronę pod torami. Tym samym 
mieszkańcy południowej części gminy będą 
mieli zapewniony dostęp do peronów ko-
lejowych.

Od 1 grudnia br. nastąpi zmiana rozkładu 
jazdy komunikacji gminnej – rozkład dosto-
sowany zostanie do zmiany rozkładu jazdy 
pociągów. Spotkanie na ten temat odbyło 
się w Urzędzie MiG Buk, w ramach Zarządu 
Związku Powiatowo-Gminnego „Wielkopol-
ski Transport Regionalny”. – Była też mowa 
o tym, aby uwrażliwić kierowców na potrzeby 
pasażerów, którzy wysiadając z pociągów 
często przyjeżdżających z opóźnieniem, nie 
mają możliwości skorzystania z komunikacji. 
Apelujemy do kierowców, żeby w miarę moż-
liwości, poczekali na nadjeżdżający pociąg. 
Jednak trzeba też zdawać sobie sprawę, że 
każde opóźnienie busa spowoduje późniejsze 
dotarcie do miejsca docelowego. W przyszło-
ści na punkcie przesiadkowym planujemy 
zainstalować wyświetlacze, które będą sy-
gnalizować kierowcom i pasażerom, za ile 
minut ma nadjechać pociąg oraz informować 
o rozkładzie jazdy komunikacji gminnej. 

Burmistrz kontynuował: – W związku 
ze zmianą rozkładu jazdy pociągów i wy-
stępującymi niedogodnościami dla pasa-
żerów – mieszkańców naszej gminy, do 
urzędu marszałkowskiego wystosowałem 
pismo z konkretnymi propozycjami zmian 
uwzględniających występujące pewne luki 
w rozkładzie jazdy pociągów. Liczymy na 
to, że nasze uwagi zostaną uwzględnione 
wraz z nowym rozkładem jazdy pociągów. 
Odpowiedzi jeszcze nie otrzymałem.

W dniu 28 listopada br., w Instytucie 
Skrzynki, odbyło się zgromadzenie Związ-
ku Powiatowo-Gminnego „Wielkopolski 
Transport Regionalny”, podczas którego 

nastąpiło też uroczyste przekazanie czte-
rech nowo zakupionych autobusów IVECO 
Crossway LE. W ramach zamówienia 23 
niskoemisyjne i niskopodłogowe autobusy 
trafią do Wielkopolski do końca lutego 2024 
r. – Wartość całej inwestycji wynosi 35 mln 
zł, pozyskane dofinansowanie z „Polskiego 
Ładu” to 29.721.474 zł; na wkład własny, 
w wysokości 5 mln zł. Składają się na to do-
płaty wszystkich członków WTR, w tym też 
naszej gminy: 45.500 zł. Mam nadzieję, że 
już niedługo linie obsługiwane przez PKS 
na terenie naszej gminy będą wyposażone 
w takie właśnie nowoczesne autobusy.

W dniu 16.11.br. burmistrz wystosował 
do Marszałka Województwa Wielkopolskie-
go, a dodatkowo osobiście zabiega o podjęcie 
remontu nawierzchni bukowskiej obwodnicy. 
Jeżeli wniosek zostanie rozpatrzony pozy-
tywnie, można się spodziewać, że wymiana 
nawierzchni może się rozpocząć z począt-
kiem 2024 roku i będzie realizowana przez 
WZDW. Ponadto w siedzibie WZDW, w dn. 
17.11.br., odbyło się spotkanie dotyczące 
koncepcji projektowej związanej z budową 
obwodnicy Niepruszewa w ciągu drogi wo-
jewódzkiej nr 307, w którym wziął udział 
burmistrz wraz z kierownikami referatów 
bukowskiego magistratu. Z kolei w dniu 22 
listopada, w Sali Miejskiej, odbyło się spo-
tkanie z przedsiębiorcami z gminy oraz tymi, 
którzy dopiero zamierzają zainwestować na 
terenie MiG Buk. Spotkanie spotkało się z du-
żym zainteresowaniem ze strony przedsta-
wicieli biznesu. – Planowane już są kolejne 
spotkania i do udziału w nich zapraszam też 
Państwa Radnych. Jest to doskonała okazja, 
aby przedsiębiorcom pokazać, jakie zadania 
na bieżąco realizowane są w gminie i jakie 
są planowane w zakresie geotermii, miej-
scowych planów zagospodarowania prze-
strzennego, czy budowy nowych arterii 
komunikacyjnych.

Podziękowania
Burmistrz podziękował delegacjom 

z pocztem sztandarowym i mieszkańcom, 
którzy 11 listopada w Buku wzięli udział 
w uroczystości z okazji 105. rocznicy od-
zyskania niepodległości. Ponadto wyraził 
wdzięczność młodzieży szkolnej, która 
przygotowała pamiątkowe biało-czerwone 
rozetki oraz tym, którzy przyczynili się do 
organizacji Narodowego Święta Niepodle-
głości. 

Podziękował też Wielkopolskiemu Sto-
warzyszeniu Wolontariuszy Opieki Paliatyw-
nej „Hospicjum Domowe” i pracownikom 
Domu Dziennej Opieki Medycznej w Buku za 
zorganizowanie Białej Soboty w dn. 25.11.
br. – Można było skorzystać z konsultacji spe-
cjalistów: geriatry, kardiologa, pielęgniarki, 
dietetyka, fizjoterapeuty, psychologa klinicz-
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nego oraz wykonać badania specjalistycz-
ne: zmierzyć poziom glukozy we krwi, zrobić 
EKG, zmierzyć ciśnienie. Zostało przyjętych 
około 60 pacjentów.

Burmistrz zaprosił też na spotkanie 
i wydarzenia, które odbędą się najbliższym 
czasie. Dnia 29 listopada, w imieniu Sztabu 
WOŚP, na spotkanie z organizacjami, które 
zamierzają wziąć udział w przygotowaniach 
finału WOŚP; 13 grudnia o godz. 18 do Sali 
Miejskiej na trzeci wykład w ramach Bukow-
skiego Uniwersytetu Otwartego; 10 grudnia 
o godz. 15.30 na uroczyste rozświetlenie 
choinki na bukowskim rynku, a później na 
paradę z Mikołajem w Parku Sokoła. – 22 
grudnia o godz. 17:00 zapraszam też na spo-
tkanie świąteczne, podczas którego złożymy 
życzenia, podzielimy się opłatkiem i nastąpi 
przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju. 
W ten sposób rozpoczniemy świętowanie 
i przygotowania do Bożego Narodzenia. 

Dyskusja nad sprawozdaniem
Po przedstawieniu sprawozdania odbyła 

się dyskusja, w ramach której radni dopyty-
wali między innymi o bieżące zadania reali-
zowane przez gminę. Tematem dominującym 
była dalsza działalność Środowiskowego 
Centrum Zdrowia Psychicznego. Radni chcieli 
wiedzieć między innymi, w jakim zakresie, 
w związku z zakończeniem finansowania 
ze środków unijnych, zostaną ograniczone 
usługi tej placówki. Dopytywano też o wy-
świetlacze prędkości, ekspertyzę dotyczącą 
zasobów geotermalnych gminy, rozkłady jaz-
dy komunikacji gminnej, budowę ul. Wodnej 
i Topolowej.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświa-
ty Tomasz Plewa – w dłuższej wypowiedzi 
stwierdził, że temat zdrowia psychicznego 
i problemy osób ich doświadczających spo-
tkał się z dużym zrozumieniem burmistrza 
i radnych. Chciał wiedzieć, czy umowa dzier-
żawy nowego lokalu ŚCZP w Niepruszewie 
zostanie zawarta na rok czy na dłużej oraz 
czy czynsz będzie ustalony na zasadach 
rynkowych, czy będzie obniżony, tak jak dla 
podmiotów leczniczych. – Cieszy to, że inwe-
stycja dotycząca rozbudowy i wydłużenia 
przejścia podziemnego na stacji kolejowej 
w Buku nie zakończyła się na liście inten-
cyjnym, ale zostało podpisane porozumienie 
z PKP i pozyskane finansowe wsparcie na to 
zadanie, a nadto czekamy na środki finan-
sowe w ramach ZIT – mówił radny Tomasz 
Plewa. Przy okazji dopytywał: – Czy w pro-
jekcie tej inwestycji została uwzględniona 
winda dla osób niepełnosprawnych. Mówiąc 
o planowanym remoncie nawierzchni ob-
wodnicy bukowskiej, pytał, czy to zadanie 
będzie finansowane wyłącznie z budżetu 
województwa, wyrażając nadzieję, że uda 
się to bez udziału gminy. 

Interpelacje i zapytania
Radni skierowali do burmistrza zapytania 

dotyczące między innymi budowy ul. Kwia-
towej, utwardzenia dróg oraz planowanej 
uroczystości związanej z nadaniem nazwy 
– Rondo im. ppłk. Kazimierza Zenktelera. 

Podczas LVIII sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk zostały przyjęte projekty 
uchwał:

– wyznaczenia obszaru zdegradowane-
go i obszaru rewitalizacji na terenie Miasta 
i Gminy Buk; 

– miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego parku przemysłowego 
w Niepruszewie;

– zasady i tryb udzielania dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytku wpisanym do re-
jestru zabytków lub gminnej ewidencji za-
bytków, sposobu jej rozliczania oraz kontroli 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków;

– wyrażenia zgody na nabycie nierucho-
mości w drodze darowizny na rzecz Miasta 
i Gminy Buk;

– zasad przeznaczania do sprzedaży nie-
ruchomości gruntowych oddanych w użytko-
wanie wieczyste oraz szczegółowych wytycz-
nych sprzedaży nieruchomości gruntowych 
na rzecz ich użytkowników wieczystych;

– przyjęcia na 2024 rok Programu współ-
pracy Miasta i Gminy Buk z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienio-
nymi w art. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie; 
– nadania nazwy Rondo im. ppłk. Kazi-

mierza Zenktelera w Buku;
– ustanowienia wieloletniego programu 

osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc 
gminy w zakresie dożywiania” na lata 2024-
2028;

– podwyższenia kryterium dochodowego 
uprawniającego do przyznania nieodpłatnie 
pomocy w zakresie dożywiania w postaci 
świadczenia pieniężnego w formie zasiłku 
celowego na zakup posiłku lub żywności 
dla osób objętych wieloletnim rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024-2028;

– określenia zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania w formie posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w postaci pro-
duktów żywnościowych dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024-2028;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039;

– przystąpienia do sporządzenia MPZP 
terenów położonych w miejscowości Cieśle 
w sąsiedztwie Autostrady A2 i parku prze-
mysłowego w Niepruszewie – etap A.

Edyta Wasielewska

Komisja: przygotowania do zimy 
i Mieszkaniowy Zasób Gminy

Podczas wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 21 listopada br., omówiono 
temat: Mieszkaniowy Zasób Gminy – na ile gmina zaspokaja potrzeby mieszkańców 
w tym zakresie, w jakim stopniu prowadzone są prace adaptacyjne i remontowe oraz 
czy planowane jest pozyskanie nowych lokali. Przedstawiono też stan przygotowań do 
zimowego utrzymania dróg oraz zabezpieczenia obiektów gminnych przed okresem zimo-
wym.  Ponadto zaopiniowano projekty uchwał, które zostaną przyjęte na najbliższej sesji.

Mieszkaniowy Zasób Gminy
Prowadzący obrady – Paweł Cieślak, 

wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych 
przypomniał, że w przygotowanym przez 
urząd opracowaniu dotyczącym Mieszka-
niowego Zasobu Gminy zawarte zostały 
między innymi informacje o działalności 
Społecznej Komisji Mieszkaniowej Gminy, 
która zajmuje się opiniowaniem i kwalifi-
kowaniem wniosków osób ubiegających się 
o przydział lokali mieszkalnych i socjalnych, 
współuczestniczeniem w opracowywaniu 
list osób uprawnionych do zawarcia umów 

najmu lokali mieszkalnych i socjalnych oraz 
rozpatrywaniem zgłoszonych zastrzeżeń do 
projektów list przydziału lokalu. W 2023 roku 
zostały zwołane cztery posiedzenia Komisji 
Mieszkaniowej, piąte posiedzenie odbędzie 
się w grudniu. Dwa razy komisja zebrała się 
w celu analizy oferty sprzedaży budynku 
mieszkalnego znajdującego się w Buku przy 
ul. Szarych Szeregów oraz wizji lokalnej 
budynku znajdującego się w Buku przy ul. 
Dworcowej – w związku z zakończeniem 
prac adaptacyjnych dla przyszłych najemców. 

W tym roku Komisja Mieszkaniowa roz-
patrzyła 10 nowych wniosków o przydział 
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lokalu z mieszkaniowego zasobu, z czego 7 
wniosków zostało rozpatrzonych pozytyw-
nie. Na koniec listopada 2023 roku na liście 
oczekujących znajdowało się 14 osób/rodzin, 
w tym 10 oczekujących na lokal komunalny 
na podstawie złożonych wniosków oraz 4 na 
podstawie zasądzonych wyroków eksmisyj-
nych. Lokale przyznano 3 wnioskodawcom 
znajdującym się na liście osób oczekujących 
na lokal mieszkalny z zasobów gminy. Prze-
prowadzono też 4 zamiany lokali, które były 
spowodowane złym stanem budynku, zamia-
ną lokali na wniosek najemcy na mniejsze 
mieszkania ze względu na wysokie koszty 
utrzymania dotychczasowego lokalu, prze-
niesieniem rodziny z dotychczasowego lokalu 
wynajmowanego od prywatnego właściciela 
do lokalu będącego własnością gminy, wy-
rokiem sądowym – przeniesienie najemnicy 
do lokalu tymczasowego. W ramach zamiany 
lokali na rozpatrzenie czekają dwa wnioski 
dotyczące zamiany na większy lokal w związ-
ku z powiększeniem się rodziny, zamiany 
uzasadnionej złym stanem technicznym 
budynku. Do sądu skierowano trzy wnio-
ski o eksmisję spowodowane długotrwałym 
zaleganiem z opłatami czynszowymi i bez-
umownym zajmowaniem lokalu.

W materiale zostały też zawarte informa-
cje dotyczące wykonanych remontów – prac 
adaptacyjnych lokali z zasobu mieszkaniowe-
go, które związane są przede wszystkim z re-
montem lokali pod najem socjalny; licznymi 
naprawami, montażami nowych urządzeń sa-
nitarnych, naprawą dachu i wieloma innymi. 
Koszty wszystkich prac remontowych w roku 
2023 (stan na 30.10.br.) w Mieszkaniowym 
Zasobie MiG Buk wyniosły: 248.483 zł. 

Plany mieszkaniowe
Plany remontowe związane są przede 

wszystkim ze złym stanem budynków z za-
sobu mieszkaniowego czy wydzieleniem 
niezależnych lokali. Radni w trakcie dysku-
sji na dłużej zatrzymali się przy wniosku 
dotyczącym remontu budynku przy ul. Św. 
Rocha w Wielkiej Wsi, który analizowany był 
też na posiedzeniu Komisji Mieszkaniowej. 
Podkreślano, że budynek jest w bardzo złym 
stanie i wymaga gruntownego remontu w za-
kresie zabezpieczenia fundamentów, remon-
tu elewacji, wymiany pokrycia dachowego, 
montażu nowego niskoemisyjnego źródła 
ciepła, wymiany wszystkich instalacji. Koszty 
wstępnie wyceniono na 150-200 tys. zł. – 
Nie jestem zwolennikiem wyprzedawania 
mienia gminy, mając jednak na uwadze tak 
wysokie koszty remontu, przychylam się do 
tego, aby rozważyć, czy jest w ogóle zasadny 
remont tego budynku i ewentualnie podjąć 
decyzję o jego sprzedaży. Podjęcie decyzji 
o sprzedaży wymaga zmiany uchwały Rady 
MiG Buk, gdyż Program gospodarowania za-

sobem mieszkaniowym Miasta i Gminy Buk 
na lata 2020-2024 nie przewiduje sprzedaży 
lokali – mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam. 

Analizowano też wniosek właścicieli 
nieruchomości przy ul. Dworcowej w Buku, 
którzy zwrócili się do urzędu MiG Buk z ofertą 
sprzedaży nieruchomości. Jak wynika z przy-
gotowanego przez urząd opracowania, zgod-
nie z Programem gospodarowania zasobem 
mieszkaniowym MiG Buk na lata 2020-2024, 
ilość lokali w zasobie mieszkaniowym w 2024 
roku prognozowana jest na 75 lokali wła-
snych i najmowanych. Na koniec 2022 roku 
liczba lokali własnych wynosiła 69, w tym 
2 lokale oddane są w trwały zarząd szkole 
podstawowej w Buku, a 1 jest najmowany. 
– Zasadne byłoby, aby rozważyć możliwość 
pozyskania nowych lokali celem dążenia do 
realizacji zaplanowanej ilości lokali w miesz-
kaniowym zasobie gminy. W odpowiedzi na 
pismo właścicieli wyrażam wstępnie zain-
teresowanie pozyskaniem nieruchomości 
zabudowanych do Mieszkaniowego Zasobu 
Gminy. W celu podjęcia decyzji o zakupie nie-
zbędna jest też analiza stanu nieruchomości 
poprzez przeprowadzenie oględzin określa-
jących stan techniczny budynku, wykonanie 
przez gminę operatu szacunkowego, jak i jej 
inwentaryzacji. Jednak planowany budżet na 
rok 2024 nie uwzględnia środków na zakup 
nieruchomości na cele mieszkaniowe. Podję-
cie ostatecznych decyzji jest i tak uzależnione 
od zgody Rady MiG Buk poprzez podjęcie 
stosownej uchwały – stwierdził burmistrz. 
Mówiąc o planowanych remontach, wspo-
mniał też o remontach: pałacyku przy ul. 
Św. Rocha, obiektu przy Wieży Ciśnień czy 
lokalu przy ul. Niegolewskich. – Wiele z tych 
działań wymaga dużych nakładów finanso-
wych, co przy kompleksowych remontach, 
tak jak w przypadku pałacyku przy ul. Św. 
Rocha będzie możliwe tylko dzięki pozyska-
niu dofinansowań zewnętrznych. 

W ramach dyskusji radni doszli do wnio-
sku, że Społeczna Komisja Mieszkaniowa na 
najbliższym posiedzeniu powinna zająć się 
wizytacją w/w nieruchomości, a następnie 
przedstawić Radzie MiG Buk opinię w tym 
zakresie. 

Na zakończenie tej części posiedzenia 
burmistrz podziękował wszystkim osobom 
zaangażowanym w działaniach Mieszkanio-
wego Zasobu Gminy. – W celu zaspokojenia 
potrzeb mieszkaniowych wiele już udało się 
zrobić, jednak przed nami jeszcze mnóstwo 
wyzwań. Stan zasobu komunalnego jest na 
poziomie średnim i wymaga sporych nakła-
dów remontowych. Najważniejsze, aby stan 
mieszkaniowy z roku na rok się zwiększał; 
choć trzeba też zdawać sobie sprawę, że coraz 
wyższe są ceny wykonywanych remontów i ro-
sną też bieżące koszty utrzymania obiektów.

Akcja Zima
Stan przygotowań do zimowego utrzy-

mania dróg oraz zabezpieczenie obiektów 
gminnych przed okresem zimowym zostały 
przedstawione w informacji przygotowa-
nej przez Zakład Gospodarki Komunalnej. 
Czytamy w niej między innymi: „ZGK re-
alizuje działania związane z Akcją Zima na 
sezon 2023/2024 na drogach gminnych 
– na podstawie umowy z MiG Buk. Spółka 
bierze również udział w utrzymaniu dróg 
powiatowych oraz ścieżek rowerowych 
i ciągów pieszo-rowerowych na terenie 
powiatu poznańskiego, zgodnie z podpi-
saną dwuletnią umową z Zarządem Dróg 
Powiatowych w Poznaniu. Do zwalczania 
skutków zimy ZGK na terenie MiG Buk będzie 
używał soli drogowej zmieszanej z piaskiem 
w proporcji 1:1, a na drogach pozamiejskich 
– mieszanki soli i piasku w proporcji 1:3. Na 
drogach gruntowych posypywanie będzie 
prowadzone wyłącznie piaskiem. Tradycyjnie 
przy budynkach użyteczności publicznej na 
terenie miasta Buk zostały już ustawione 
skrzynki na mieszankę piaskowo-solną do 
posypywania ciągów pieszych w liczbie 23 
sztuk. Jeżeli sołectwa zgłoszą dodatkowe 
zapotrzebowanie, to ZGK wypełni piaskiem 
także skrzynki we wskazanych miejscowo-
ściach. Łączna długość dróg gminnych obję-
tych odśnieżaniem – posypywaniem wynosi 
91,584 km. Na potrzeby Akcji Zima na sezon 
2023/2024, Spółka zgromadziła 160 ton pia-
sku, 50 ton soli drogowej, 100 ton mieszanki 
piaskowo-solnej”.

Prezes Zakładu Gospodarki Komunalnej 
Tomasz Stawicki, mówiąc o przygotowaniach 
do zimowego utrzymania dróg, wymienił 
zaplecze sprzętowe, którym dysponuje ZGK 
do wykonania tego zadania. Jest to najczę-
ściej sprzęt wysłużony, np. równiarka dro-
gowa, bardzo eksploatowany i wielokrotnie 
naprawiany, na co zwracali radni podczas 
dyskusji. W odpowiedzi usłyszeli, że w pla-
nach jest zakup nowego sprzętu, co wyma-
ga odpowiednich nakładów finansowych. 
Radni dopytywali też o odśnieżanie ciągów 
pieszo-rowerowych wzdłuż ul. Bukowskiej 
w Dobieżynie. Przewodniczący Komisji 
Rewizyjnej Mirosław Adamczak wyszedł 
z propozycją, aby na stronach ZGK i urzę-
du MiG Buk zostały zamieszczone mapy 
dróg z oznaczeniem standardu utrzymania 
zimowego. – Na przykład w trzecim stan-
dardzie zapewnienie przejezdności drogi, 
czyli odśnieżenie na całej długości nastę-
puje po sześciu godzinach, ale dopiero od 
ustania opadów, które powodują śliskość 
nawierzchni.  

Burmistrz zaznaczył też, że pracow-
nicy gospodarczy urzędu, którzy również 
w weekendy zajmują się pracami porządko-
wymi, w czasie zimy także pilnują odśnie-
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żania głównych ciągów – chodników czy 
jezdni, i te najbardziej newralgiczne miejsca 
będą na bieżąco zabezpieczane. 

Ponadto prezes ZGK Tomasz Stawicki 
poinformował, że Spółka otrzymała zgodę 
Wód Polskich na ustalenie podwyżki o 8,29 
% ceny wody – od 23.11.2023 r. i będzie to 
4,18 zł za metr sześcienny (netto). Na tle 
innych gmin ta podwyżka jest i tak niższa 
– dla przykładu w Opalenicy – 4,23 zł, No-
wym Tomyślu – 5,01 zł, Rokietnicy – 5,59 zł, 
Dopiewie – 5,06 zł. Prezes mówił też o re-
alizowanych nowych inwestycjach w zakre-
sie gospodarki wodno-ściekowej w gminie. 
W dn. 21.11.br. została podpisana umowa na 
budowę i modernizację Stacji Uzdatniania 
Wody w Dobieżynie. Obecnie realizowana 
jest też inwestycja związana ze Stacją Uzdat-
niania Wody w Buku, gdzie powstanie farma 
fotowoltaiczna. Tego typu farma będzie też 
na terenie SUW w Dobieżynie. Na początku 
grudnia będzie ogłoszony przetarg na mo-
dernizację oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi. Planowana jest też spora modernizacja 
i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Niepru-
szewie. W nawiązaniu do przedstawionej 
informacji o oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi, burmistrz stwierdził, że gdyby przed 
laty odpowiednio została zaplanowana mo-
dernizacja, to dziś nie trzeba by zaciągać 
pożyczek i ponownie realizować tego zada-
nia. Podobnie, gdyby została przygotowana 
odpowiednia dokumentacja na modernizację 
oczyszczalni ścieków w Niepruszewie, to 
teraz nie byłoby konieczności przygotowy-
wania kolejnej dokumentacji.

W celu przygotowania Gminnego 
Programu Rewitalizacji 

Następnie radni przystąpili do opinio-
wania projektów uchwał. Pierwszy dotyczył 
wyznaczenia obszaru zdegradowanego i ob-
szaru rewitalizacji na terenie Miasta i Gminy 
Buk, co umożliwi przyjęcie kompleksowego 
i zgodnego z ustawodawstwem dokumen-
tu, tj. Gminnego Programu Rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2033. Re-
alizacja podstawowych i uzupełniających 
przedsięwzięć rewitalizacyjnych przyczyni 
się do rozwiązania zdiagnozowanych zjawisk 
kryzysowych w sferze społecznej, a także 
związanych z nimi problemów występują-
cych w sferze gospodarczej, środowiskowej, 
przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej, 
co przełoży się w sposób bezpośredni na 
podniesienie jakości życia mieszkańców. 
Projekt uchwały w sprawie wyznaczenia 
obszaru zdegradowanego oraz obszaru re-
witalizacji na terenie MiG Buk był poddany 
konsultacjom społecznym, które obejmowały 
formy: zbieranie uwag w postaci papierowej 
i elektronicznej za pomocą formularza, an-
kiety on-line oraz spotkania konsultacyjnego. 

Tomasz Michałowicz, ekspert ds. Strategii 
i Rozwoju Lokalnego z Wielkopolskiej Aka-
demii Nauki i Rozwoju oraz autor diagnozy 
służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowa-
nego i obszaru rewitalizacji na terenie Miasta 
i Gminy Buk, omówił metodykę wyznaczenia 
tych obszarów, wybór wskaźników i ich ana-
lizę oraz wyznaczenie obszaru zdegrado-
wanego i obszaru rewitalizacji. Burmistrz 
zwrócił też uwagę, że przyjęcie i wdroże-
nie Gminnego Programu Rewitalizacji jest 
potrzebne również z tego powodu, iż chcąc 
skutecznie aplikować o dofinansowania, 
wymogiem niezbędnym jest dysponowanie 
takim dokumentem.  – Starając się o środki 
zewnętrzne, na przykład na rewitalizację 
bukowskiego rynku, a jest to nasze wspólne 
i ważne zadanie, konieczne jest przygotowa-
nie takiego Programu. 

Radni pozytywnie zaopiniowali projekt 
uchwały.

MPZP parku przemysłowego 
w Niepruszewie

Projekt uchwały dotyczący miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
parku przemysłowego w Niepruszewie 
przedstawiła jego autorka: Magdalena Trz-
pil z Projektowania Urbanistycznego. Teren 
przedmiotowego planu, który obowiązuje od 
dwóch lat, położony jest w gminie Buk, w ob-
rębie Niepruszewo i obejmuje powierzchnię 
około 217,4 hektara. Potrzeba zmiany planu 
była spowodowana wnioskami od przedsię-
biorców działających na tym terenie, a sto-
sowna uchwała o charakterze intencyjnym 
Rady MiG Buk w tym zakresie została podjęta 
w dn. 30.11.2022 r. 

Zgodnie z procedurą planistyczną, po 
uzyskaniu stosownych uzgodnień i opinii, 
projekt planu wyłożono do publicznego 
wglądu oraz zorganizowano w tym czasie 
dyskusję publiczną. Dwie wniesione uwagi 
nie zostały zaakceptowane przez burmistrza. 

Po dyskusji radnych projekt uchwały 
został skierowany na sesję. 

Rondo imieniem  
ppłk. Kazimierza Zenktelera 

Projekt uchwały w zakresie nadania na-
zwy Rondo im. ppłk. Kazimierza Zenktelera 
w Buku przedstawił burmistrz. – W 2022 
roku oddano do użytku rondo, zlokalizowane 
w ciągu komunikacyjnym drogi wojewódzkiej 
nr 307, u zbiegu ulic Grodziskiej, Zakładowej, 
Jana Pawła II w Buku. Inwestycja zrealizowa-
na dzięki współpracy trzech samorządów: 
gminnego, powiatowego i wojewódzkiego 
znacząco poprawiła bezpieczeństwo ruchu 
drogowego. Wystąpiłem z inicjatywą nadania 
w/w rondu im. ppłk. Kazimierza Zenkte-
lera. Urodzony w pobliskich Wojnowicach, 
mieszkaniec Buku, wsławił się jako dowódca 

frontu zachodniego Powstania Wielkopol-
skiego oraz dowódca III Powstania Śląskiego. 
Nazwanie ronda imieniem bohatera z czasów 
Powstania Wielkopolskiego będzie kolejnym 
ważnym elementem budującym pamięć, 
a w ślad za tym tożsamość lokalną naszych 
mieszkańców. 

Propozycja burmistrza spotkała się z ak-
ceptacją radnych.

Sprawy bieżące
W tej części komisji radni dopytywali 

o aktualne sprawy mieszkańców. Chciano 
wiedzieć, kiedy zostaną zakończone prace 
związane z kanalizacją na ul. Słonecznej, 
czy planowane są zmiany rozkładów jazdy 
busów miejskiej komunikacji gminnej. Py-
tano o instalację kolejnych lamp ulicznych, 
o miejsca parkingowe na rynku – przy okazji 
tego tematu burmistrz przypomniał o propo-
zycji powołania Straży Gminnej, która zajmo-
wałaby się porządkiem i bezpieczeństwem 
w przestrzeni publicznej.

Ponadto podczas komisji pozytywnie 
zaopiniowane zostały projekty 
uchwał:

– zasady i trybu udzielania dotacji na 
prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków lub gminnej ewiden-
cji zabytków, sposobu jej rozliczania oraz 
kontroli w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków;

– zasad przeznaczania do sprzedaży nie-
ruchomości gruntowych oddanych w użytko-
wanie wieczyste oraz szczegółowych wytycz-
nych sprzedaży nieruchomości gruntowych 
na rzecz ich użytkowników wieczystych;

–  wyrażenia zgody na nabycie nierucho-
mości w drodze darowizny na rzecz Miasta 
i Gminy Buk;

– przyjęcia na 2024 rok Programu współ-
pracy Miasta i Gminy Buk z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienio-
nymi w art. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie; 

– ustanowienia wieloletniego programu 
osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc 
gminy w zakresie dożywiania” na lata 2024-
2028;

– podwyższenia kryterium dochodowego 
uprawniającego do przyznania nieodpłatnie 
pomocy w zakresie dożywiania w postaci 
świadczenia pieniężnego w formie zasiłku 
celowego na zakup posiłku lub żywności 
dla osób objętych wieloletnim rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024-2028;

– określenia zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania w formie posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w postaci pro-
duktów żywnościowych dla osób objętych 
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wieloletnim rządowym programem „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024-2028;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 

2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 

2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

Edyta Wasielewska

Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2033: konsultacje społeczne

Trwają pracę nad Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2033 – 
dokumentem nadrzędnym nad innymi w sferze gospodarczej, społecznej czy 
przestrzennej. 4 grudnia, w Sali Miejskiej, odbyło się spotkanie konsultacje projektu, 
w którym udział wzięli mieszkańcy, radni, pracownicy urzędu MiG Buk, Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury oraz Biblioteki i Kina.

Projekt tego najważniejszego dokumentu, 
który wytyczy kierunki rozwoju Miasta 
i Gminy Buk na najbliższe lata przygo-

towali pracownicy Wielkopolskiej Akademii 
Nauki i Rozwoju z Poznania, przy współpra-
cy z zespołem roboczym oddelegowanym 
do prac z ramienia urzędu MiG Buk. 21 
września br. w Sali Miejskiej odbyły 
się warsztaty w celu określenia misji, 
wizji, celów i kierunków działań stra-
tegicznych – udział różnych grup społecz-
nych i zawodowych stanowił aktywny wkład 
w tworzenie nowego planu strategicznego 
w perspektywie do 2033 roku.

W połowie listopada, projekt został 
przedstawiony mieszkańcom do konsultacji, 
które potrwają do 19 grudnia 2023 roku. 
Opinie, uwagi, propozycje zmian zapisów 
wraz z uzasadnieniem można jeszcze zgła-
szać na: formularzu przesłanym na adres 
Urzędu Miasta i Gminy Buk ul. Ratuszowa 1, 
64-320 Buk, osobiście w Urzędzie lub wypeł-
niony dokument przesłać za pośrednictwem 
platformy konsultacyjnej: https://buk.kon-
sultacjejst.pl/konsultacje-spoleczne 

Do zaopiniowania mieszkańcom
Uwagi można było przedstawić też 

podczas spotkania konsultacyjnego, któ-
re odbyło się 4 grudnia w Sali Miejskiej, 
w trakcie którego przedstawiciele Wielko-
polskiej Akademii Nauki i Rozwoju: Tomasz 
Michałowicz i Natalia Szarzyńska omówili 
poszczególne etapy prac nad dokumentem, 

jego strukturę oraz najważniejsze założenia, 
takie jak elementy analizy SWOT, misji, wizji 
oraz cele i kierunki działań. Szczegółowo 
omówiono wyniki badań ankietowych, prio-
rytety rozwoju według mieszkańców oraz 
strategiczne kierunki rozwoju (misje i wizje 
Miasta i Gminy Buk).

Do każdego z celów strategicznych 
przedstawione zostały cele operacyjne:

 » Miasto i Gmina Buk miejscem z rozwi-
niętą infrastrukturą i czystym środowi-
skiem: 
 » infrastruktura sprzyjająca rozwojowi 

i bezpieczeństwu MiG Buk,
 » zrównoważony rozwój przestrzenny,
 » aktywna ochrona środowiska.

 » Miasto i Gmina Buk przyjazne przedsię-
biorcom i rozwijające się turystycznie:
 » wysoki potencjał inwestycyjny oraz 

zrównoważone rolnictwo,
 » promocja aktywności kulturowej i in-

westycyjnej Miasta i Gminy Buk,
 » turystyka oparta na dziedzictwie kul-

turowym oraz rekreacji.
 » Miasto i Gmina Buk otwarte na potrzeby 

mieszkańców:
 » dostęp do wysokiej jakości usług me-

dycznych oraz społecznych,
 » edukacja na wysokim poziomie oraz 

wspieranie potrzeb uczniów i nauczy-
cieli,

 » rozbudowana oferta kulturalna oraz 
sportowa realizowana na terenie 
obiektów o wysokim standardzie.

Następnie każdy cel operacyjny zawierał 
już konkretne pomysły i inicjatywy, dzięki 
którym założenia Strategii Rozwoju MiG Buk 
będą realizowane. W tym punkcie uczest-
nicy spotkania mieli okazję wyrazić swoje 
opinie czy zastrzeżenia. Uwagi dotyczyły 
między innymi doprecyzowania lub uak-
tualnienia niektórych propozycji – np. za-
lesienia nieużytków – tworzenie zielonych 
enklaw czy opracowanie strategii i diagno-
zy MGOK w zakresie potrzeb kulturowych 
dla różnych grup wiekowych, dotyczących 
organizacji wydarzeń oraz ich realizacji – 
prace w tym zakresie są już prowadzone. 
Ze strony mieszkańców pojawiły się też 
inne propozycje – by utworzyć boisko do 
piłki siatkowej, nieatrakcyjne mury budyn-
ków zagospodarować muralami, zwiększyć 
liczbę Białych Sobót. Na dłużej zatrzymano 
się nad dostępnością do usług medycznych, 
też specjalistycznych. Przedstawiciele Rady 
Miasta i Gminy zastanawiali się, co samorząd 
lokalny może zrobić w sytuacji, kiedy usługi 
medyczne nie są zadaniem własnym gminy, 
a jakiekolwiek działania w tym zakresie są 
niemożliwe do zrealizowania ze względu na 
brak zaplecza lokalowego lub trudności ze 
zatrudnieniem lekarzy specjalistów.

Kierunek:  
ostateczna wersja Strategii

Zebrane wszystkie uwagi z ponad mie-
sięcznych konsultacji społecznych po ich 
analizie będą uwzględnione w końcowym 
projekcie Strategii Rozwoju. Dokument ten 
musi być spójny z ustaleniami i rekomen-
dacjami określonymi w strategii rozwoju 
województwa wielkopolskiego, któremu 
ostateczna wersja będzie przedstawiona do 
zaopiniowania. Po uzyskaniu wszystkich 
opinii i wniosków zostanie przygotowana 
ostateczna wersja Strategii i przedstawiona 
Radzie Miasta i Gminy Buk. 

Edyta Wasielewska
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Miasto i Gmina Buk  
przyjazne przedsiębiorcom

W Sali Miejskiej, 22 listopada, odbyło się inauguracyjne Spotkanie Bukowskiego Biznesu. 
Wzięło w nim udział około 80 przedsiębiorców, właścicieli firm, menedżerów, którzy działają 
na terenie gminy, ale też gmin ościennych. Celem spotkania było przedstawienie planów 
inwestycyjnych gminy, wymiana doświadczeń, zdefiniowanie relacji pomiędzy sektorem 
prywatnym a samorządem i wypracowanie formuły dalszych spotkań.

W swojej prezentacji dla przedsię-
biorców burmistrz skupił się na 
planach inwestycyjnych gminy 

zapewniających jej dalszy rozwój oraz na 
szansach i możliwościach, jakie samorząd 
stwarza biznesowi, a także, ile samorząd 
zawdzięcza przedsiębiorcom. Wspomniał, 
że pierwsze spotkanie tego typu planowane 
było jeszcze przed pandemią – w marcu 2021 
roku, jednak obostrzenia epidemiologicz-
ne stanęły na przeszkodzie. – Bardzo się 
cieszę, że tak licznie przyjęliście Państwo 
moje zaproszenie. Dziękuję za przybycie, 
też w imieniu wicestarosty poznańskiego 
Tomasza Łubińskiego, który nie mógł wziąć 
udział w spotkaniu, ale zadeklarował, że 
będzie uczestniczyć w kolejnych. Zdaję sobie 
sprawę, że tego typu spotkanie powinno 
zostać zorganizowane już wcześniej i mam 
nadzieję, że uda się nadrobić zaległości.

Inwestycje ważne dla biznesu
Burmistrz mówił o projekcie Strategii 

Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2033, nad którym obecnie prowadzone są 
konsultacje społeczne. – Zachęcam do zapo-
znania się z projektem, który jest ważnym 
dokumentem dla gminy, na podstawie które-
go będą podejmowane inwestycje, a Państwa 
opinie jako ważnej grupy społecznej są dla 
nas szczególnie cenne. 

Następnie burmistrz przedstawił naj-

ważniejsze z punktu widzenia biznesu in-
westycje, przede wszystkim drogowe i do-
tyczące infrastruktury technicznej, zarówno 
te planowane na najbliższy czas, jak i długo-
falowe. Podkreślał, że mogą być one realizo-
wane dzięki pozyskanym dofinansowaniom 
zewnętrznym, o które gmina konsekwentnie 
czyni starania. Wśród licznych zadań infra-
struktury drogowej i komunikacyjnej zostały 
wymienione między innymi projektowana 
obwodnica Niepruszewa, północna obwod-
nica Buku, wydłużenie tunelu pod torami na 
dworcu kolejowym w Buku, inwestycyjne 
plany PKP, plan ronda i ścieżki rowerowej od 
stacji Orlen w kierunku Wygody i inne. Mó-
wiąc o istotnej inwestycji zapoczątkowanej 
w ubiegłym roku – bezpłatnej komunikacji 
gminnej, zachęcił uczestników spotkania do 
wyrażania swoich uwag co do rozkładów 
jazdy busów. 

Burmistrz omówił też skuteczną politykę 
przestrzenną gminy, która jest realizowana 
pomimo kolejnej reformy planowania prze-
strzennego – plany zagospodarowania przez 
cały czas dostosowywane są do przyszłych 
celów rozwojowych. Mowa tu o ważnych dla 
przedsiębiorców planach zagospodarowania 
przestrzennego, które zostały już uchwalone 
i obejmują tereny obiektów produkcyjnych, 
składów i magazynów oraz zabudowy usłu-
gowej – takie jak na przykład w Cieślach przy 
Parku Przemysłowym i A2, w Wielkiej Wsi 

przy Głównym Punkcie Zasilania, w Nie-
pruszewie przy drodze powiatowej 2500P. 
W 2024 roku pod obrady Rady Miasta i Gmi-
ny Buk trafią plany: w Wielkiej Wsi – rejon ul. 
Folwarcznej oraz przy węźle autostradowym 
od strony Buku, a także przy ul. Zakładowej 
w Wielkiej Wsi.

W prezentacji nie mogło zabraknąć 
gospodarki wodno-ściekowej, w zakresie 
której – jak mówił burmistrz – jest jeszcze 
wiele do zrobienia. Znaczne braki muszą 
być nadrobione w najbliższej przyszłości. 
Jedną z ważnych inwestycji, zrealizowanych 
w 2021 roku, jest oddanie do użytku Stacji 
Uzdatniania Wody w Kalwach. W najbliż-
szych miesiącach rozpocznie się moderni-
zacja i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków 
w Wielkiej Wsi. Natomiast jeszcze w grudniu 
rozpoczną się prace związane z moderniza-
cją i rozbudową Stacji Uzdatniania Wody 
w Dobieżynie. 

Ważną informacją dla firm są działania 
w zakresie strategii Zielonego Ładu, takie jak 
poszukiwanie odnawialnych źródeł energii. 
Burmistrz poinformował, że w tym zakresie 
gmina koncentruje  się bardzo mocno na 
geotermii – projekt robót geologicznych, też 
udział gminy w Klastrze Energii – a docelowo 
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także na utworzenie spółdzielni energetycz-
nej. Współpraca samorządu i przedsiębior-
ców w tym zakresie przyniesie obopólne ko-
rzyści, oszczędności i stabilność cen energii. 

Kolejną ważną inwestycją w gminie jest 
rewitalizacja Parku Przemysława w Buku, 
a także jako uzupełnienie – modernizacja 
Parku Miejskiego u zbiegu ulic Dworcowej 
i Przykop.

Swoje wystąpienie burmistrz zakoń-
czył, dziękując swoim współpracownikom 
z urzędu i jednostkom za wytężona pracę 
i zaangażowanie. Zadeklarował, że gmina 
planuje utrzymać dotychczasowe tempo in-
westycji, a on ze swojej strony dołoży wszel-
kich starań, aby podejmowane zadania były 
prowadzone w trosce o przedsiębiorców i z 
ich udziałem, by wiele kwestii wspólnie było 
wypracowywanych. Przy okazji burmistrz 
podziękował przedsiębiorcom, którzy spon-

sorują ważne wydarzenia kulturalne, spor-
towe w naszej gminie, co najlepiej pokazuje, 
jak bardzo leży im na sercu wspólne dobro.

Co dalej?
Przedstawione informacje spotkały się 

z zainteresowaniem przedsiębiorców, nie 
tylko tych już prowadzących działalność 
gospodarczą na terenie gminy, ale też pla-
nujących podjąć takie działania. Tym bar-
dziej że zadania zarówno te już realizowane, 
jak i planowane obejmują swoim zasięgiem 
wszystkie sołectwa w gminie, a ich zakres 
jest wszechstronny. 

Uczestnicy spotkania podziękowali 
za zaproszenie, ale też zwrócili uwagę na 
trudności, na które napotykają podczas 
prowadzenia firm. W pierwszej kolejno-
ści wymienili trudności ze znalezieniem 
pracowników, szczególnie kadry wykwa-

lifikowanej, ale też braku bazy hotelowej 
czy gastronomicznej. Postulowano też, aby 
w Buku powstała Izba Gospodarcza. Jednym 
z ważnych tematów przyszłej sformalizowa-
nej inicjatywy byłaby kwestia szkolnictwa 
zawodowego, planowania przestrzennego, 
współpracy w strukturze Klastra Energii 
oraz Spółdzielni Energetycznej.  

Kolejne spotkanie  
w styczniu 2024 roku

Spotkanie zainaugurowało cykl tego typu 
wydarzeń, które odbywać się będą cyklicznie 
(co najmniej raz na kwartał) i tym samym 
stopniowo zostanie wypracowywana stała 
formuła wymiany doświadczeń, kontaktów, 
pomysłów i inicjatyw. Kolejne spotkanie zo-
stało zaplanowane na 19 stycznia 2024 roku 
i już teraz serdecznie na nie zapraszamy. 

Edyta Wasielewska

Lech Konopiński nie żyje

W momencie zamykania grudniowego numeru nasze-
go miesięcznika dotarła do nas smutna wiadomość. 
W wieku 92 lat, 13 grudnia br. odszedł znany poeta, 

pisarz, autor tekstów piosenek Lech Konopiński. Tworzył m.in. 
dla Eleni i Krzysztofa Krawczyka, a także kapeli „Junki z Buku”. 
Jako jeden z nielicznych potrafił pisać w gwarze poznańskiej. 
Wspomnienie o Lechu Konopińskim opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Kosyniera Bukowskiego”.

Red.
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Pierwsze autobusy hybrydowe dla 
Wielkopolskiego Transportu Regionalnego

Do Związku Powiatowo-Gminnego „Wielkopolski Transport Regionalny” trafiła 
pierwsza partia autobusów niskoemisyjnych hybrydowych dla obsługi połączeń 
w centralnej i zachodniej Wielkopolsce. Do końca lutego 2024 roku na trasy zarządzane 
przez WTR wyjadą 23 autobusy.

Projekt „Poprawa ekologiczności regio-
nalnego transportu drogowego poprzez 
zakup taboru autobusowego z napędem 

hybrydowym” jest finansowany z rządowe-
go programu „Polski Ład”. Dzięki temu do 
końca lutego 2024 roku na trasy zarządzane 
przez Wielkopolski Transport Regionalny 
trafią łącznie 23 autobusy o łącznej warto-
ści prawie 35 mln zł. Nowe autobusy IVE-
CO Crossway LE obniżą średni wiek taboru 
autobusowego i znacząco podniosą komfort 
jazdy. 

Dostawcę autobusów wyłoniono w wyni-
ku nieograniczonego przetargu ogłoszonego 
w marcu bieżącego roku. Jego zwycięzcą 
został jeden z najpopularniejszych autobu-
sów międzymiastowych w Europie – Iveco 
Crossway, reprezentowany w Polsce przez 
jedynego dealera – spółkę ABP Bus & Coach 
ze Słupska. 

Do końca lutego  
pozostałe autobusy

Przekazanie czterech pierwszych auto-
busów odbyło się 28 listopada br. podczas 

zgromadzenia członków Związku Powiato-
wo-Gminnego WTR w Instytucie Skrzynki. 
W obecności przedstawicieli członków zgro-
madzenia i zaproszonych gości przewod-
niczący zgromadzenia ZPG WTR i starosta 
poznański – Jan Grabkowski oraz przewodni-
czący zarządu i burmistrz Grodziska – Piotr 
Hojan odebrali symboliczne klucze do au-
tobusów od Radosława Pankaua, prezesa 
ABP Bus&Coach, dilera IVECO.

– Otrzymaliśmy dofinansowanie, ale pa-
miętajmy też, że sami również musieliśmy 
wyłożyć ze swojego związku kilka milionów 
złotych. I wszyscy członkowie wyrazili na 
to zgodę, podnosząc składkę. Efekt jest taki, 
że dzisiaj mamy pierwsze cztery, a do końca 
lutego pozostałe autobusy – podkreślał Jan 
Grabkowski, starosta poznański.

– Nowa jakość wkroczyła do Związku, 
którego jesteśmy członkiem. Na wkład 
własny tej inwestycji składają się dopłaty 
wszystkich podmiotów WTR, w tym też 
gminy Buk. Nasz wkład własny wyniósł 
45.500 zł. Mam nadzieję, że już niedługo 
linie obsługiwane przez PKS na terenie na-

szej gminy będą wyposażone w takie auto-
busy – mówił Paweł Adam, burmistrz MiG 
Buk i jednocześnie członek Zarządu Związku 
Powiatowo-Gminnego „Wielkopolski Trans-
port Regionalny”. 

Poprawa funkcjonowanie 
transportu regionalnego

Nowe autobusy wyjadą na trasy w po-
łowie grudnia. Cały kontrakt jest bardzo 
ważny z punktu widzenia obsługi linii do-
wożących ludzi do aglomeracji poznańskiej 
z obszaru sąsiednich powiatów położonych 
w promieniu do 100 kilometrów od stolicy 
Wielkopolski, szczególnie w korytarzach 
pozbawionych dostępu do Poznańskiej Kolei 
Metropolitalnej. Jest on równie ważny dla 
linii o charakterze lokalnym, których pasa-
żerowie chcą dotrzeć z małych wsi do miast, 
będących siedzibami powiatów i gmin.

– Nowe autobusy pozwolą poprawić 
funkcjonowanie transportu regionalnego 
na obszarze zarządzanym przez Związek 
w zakresie bezpieczeństwa, niezawod-
ności, komfortu podróży i ekologii. Będą 
też znaczne benefity dla pasażerów: ni-
ska podłoga poprawiająca dostępność do 
pojazdu osobom z niepełnosprawnościa-
mi, miękkie fotele z wysokimi oparciami 
i zagłówkiem, wyposażone w dwu- i trzy 
punktowe pasy czy też możliwość zakupu 
biletu w autobusie przy pomocy karty płat-
niczej – zapewnił Zbigniew Rusak, dyrek-
tor biura ZPG WTR.  Red.

Nowy rozkłady jazdy 
komunikacji gminnej

Od 1 grudnia zmienił się rozkła-
dy jazdy bezpłatnej komunikacji 
gminnej na wszystkich liniach. 

Na prośbę mieszkańców zmienił się też 
przebieg trasy autobusu linii 782 – został 
dodany nowy przystanek Otusz, ul. Kręta”. 
Rozkłady jazdy i przebiegi tras:

buk.gmina.pl/komunikacja-gminna/
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Remonty nie zwalniają tempa
Okres zimowy to czas, który pracownicy OSiR wykorzystują na szereg prac 
remontowych w mniejszym lub większym zakresie. Mocno skupiają się na remoncie 
hali sportowej OSiR. Działają etapowo, by zminimalizować uciążliwości dla osób 
korzystających z obiektu oraz by nie wpływać na wydarzenia, które się odbywają. 

– Ostatecznie zakończono remont po-
mieszczenia sędziowskiego. W ostatnim 
etapie została ukończona łazienka – po-
mieszczenie kompletnie przebudowaliśmy. 
Naszym założeniem było otwarcie przestrze-
ni, usunięcie architektonicznych barier, tak 
by pomieszczenia stawały się przestronne, 
jasne i bardziej funkcjonalne – mówi Tomasz 
Knij, zastępca dyrektora OSiR.

Warto zaznaczyć, że większość prac wy-
konują pracownicy OSiR. Tym samym na 

każdym etapie remontu mają oni nad nimi 
pełną kontrolę. Ten tryb działania pozwala 
także na uzyskanie sporych oszczędności, 
dzięki którym można rozszerzać zakres 
remontu.  

Aktualnie prowadzone są kompleksowe 
prace na klatce schodowej oraz w najbliż-
szych ciągach komunikacyjnych. Nowe płyt-
ki, nowa zabudowa okienna, modernizacja 
instalacji grzewczej oraz nowe grzejniki, 
nowe przeszklone balustrady ze stali nie-

rdzewnej to tylko niektóre z nich. Stworzo-
no również nową przestrzeń magazynową 
dla klubów, zabudowując obszar pod klat-
ką schodową. – Każdy etap to przebudowa 
dawnych instalacji grzewczych w sposób 
nowoczesny i estetyczny, gdzie staramy się 
maksymalnie „chować” instalacje. Przed 
nami jeszcze bardzo dużo wyzwań oraz pra-
cy, by podnosić standard obiektu i sprostać 
aktualnym przepisom przeciwpożarowym 
– podsumowuje Tomasz Knij. 
 Red.

Wyzwanie czytelnicze 
– 12 książek 
na 12 miesięcy 
nowego roku

Podejmij wyzwanie i przeczytaj książkę 
poleconą przez Twojego bibliotekarza.

Pracownicy Biblioteki i Kina Miasta 
i Gminy Buk przygotowali listę 12 książek, 
które muszą znaleźć się na Twojej czytel-
niczej liście. Czytać możesz w dowolnej 
kolejności, a książki znajdziesz w siedzibie 
Biblioteki Publicznej w Buku lub filiach bi-
bliotecznych w Dobieżynie i Niepruszewie. 

Co miesiąc na stronie internetowej www.
bibliotekabuk.pl, pojawiać się będzie krót-
ka recenzja, zdradzimy też kto dany tytuł 
polecił.

Pamiętajcie! Chodzi o dobrą zabawę 
i przeczytanie świetnej książki.

Plansze do odbioru w bibliotece.
BiK

SOWA MOBI

Z wielką radością informujemy, że w Bi-
bliotece Publicznej w Buku od 6 grud-
nia b.r. dostępna jest aplikacja „SOWA 

MOBI”. Jest to proste w obsłudze, intuicyj-
ne narzędzie, które pomoże w korzystaniu 

z usług bibliotecznych w każdej chwili, 
bez konieczności korzystania z kompute-
ra czy logowania się do poczty. Za pomocą 
aplikacji Sowa MOBI możecie skorzystać 
z mobilnego dostępu do katalogu naszej bi-
blioteki. Aplikacja jest darmowa, dostępna 
dla wszystkich telefonów i tabletów z sys-
temem Android. 

Co zyskujesz dzięki niej?
 » informacje o naszym bogatym księ-

gozbiorze znajdziesz teraz na ekranie 
swojego smartfona,

 » wyszukiwarka i filtry w aplikacji pomogą 
Ci dokonać szybkiego wyboru,

 » aplikacja przypomni Ci o wypożyczonych 
zbiorach, które będziesz musiał nieba-
wem zwrócić do biblioteki,

 » zaproponuje Ci też możliwość przesu-
nięcia daty zwrotu, gdybyś jeszcze nie 
skończył czytać. 

Co trzeba zrobić?
1. Pobierz aplikację Sowa Mobi ze:

 » strony www aplikacji Sowa MOBI:  
https://mobi.sowa.pl/

 » sklepie Google Play:  
https://play.google.com/

 » App Store (dla systemu iOS):  
https://apps.apple.com/

2. Znajdź: Biblioteka i Kino Miasta i Gminy 
Buk w pobranej aplikacji.

3. Zaloguj się i gotowe – możesz korzystać 
z Sowa Mobi. 

Zapraszamy do instalowania i korzystania 
z aplikacji SOWA MOBI.



14    GRUDZIEŃ 2023

Opłatek 
u Pszczelarzy

Koło Pszczelarzy w Buku zainaugurowa-
ło cykl spotkań opłatkowych w naszej 
gminie. 3 grudnia najpierw odbyła się 

msza w intencji pszczelarzy, którą w Sank-
tuarium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej 
celebrował pasjonat pszczelarstwa – ks. Piotr 
Bednarski. Po mszy zaproszono uczestników 
na wieczór wigilijny, w którym wziął udział 
także burmistrz Paweł Adam. 

Dużo zdrowia i radości życia, a przede 
wszystkim obfitych zbiorów miodu – tego 

sobie życzyli miłośnicy pszczelarstwa. Spo-
tkanie było też okazją, aby omówić bieżącą 
działalność Koła, porozmawiać między inny-
mi o zakupie leków, matek pszczelich oraz 
programach dotacyjnych. 

Red.
Fot. Piotr Rusin, Henryk Rogoziński

Edukacja komunikacyjna inwestycją w bezpieczeństwo 
Dla trzech szkół podstawowych w gminie: w Buku, Szewcach i Niepruszewie gmina zakupiła trzy mobilne miasteczka rowerowe. 
Te atrakcyjne pomoce dydaktyczne to kompleks obiektów w wersji mobilnej, przeznaczony do nauki przepisów ruchu drogowego 
i praktycznego szkolenia w zakresie ruchu pieszych oraz przede wszystkim do nauki jazdy na rowerze. 

W celu poprawienia bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego w gminie, 
w szczególności pieszych, gmina 

korzystając z dofinansowań zewnętrznych, 
podejmuje kolejne inwestycje. W pierwszej 
kolejności podejmowane są działania, aby 
na ulicach i drogach użytkowanych przez 
dzieci i młodzież szkolną oraz rodziców 
dowożących dzieci do szkół było bezpiecz-
nie. Na zadanie „Poprawa bezpieczeństwa 
w gminie” gmina pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 117 tys. zł z funduszy unij-
nych, w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktury i Środowisko w Priorytecie III 
„Rozwój sieci drogowej TEN-T i transportu 
multimodalnego”.

W zakresie tych działań zakupione zo-
stały trzy mobilne miasteczka rowerowe 
dla trzech szkół podstawowych w gminie. 

Koszt inwestycji: 137.807 zł. – Budowa 
miasteczka to jedna część zadania, które 
przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym w naszej gminie. Ucząc 
się bezpiecznego poruszania rowerem, dzieci 
będą bardziej świadomymi uczestnikami 
ruchu drogowego jako piesi i rowerzyści, 

a w przyszłości także kierowcy. I tym sa-
mym edukacja komunikacyjna jest inwe-
stycją w bezpieczeństwo – mówił burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. 

W celu obsługi mobilnego miasteczka 
rowerowego dyrekcja i nauczyciele przeszli 
odpowiednie przeszkolenie. A w tym tygo-
dniu, w sali gimnastycznej Szkoły Podstawo-
wej w Szewcach zostało rozłożone mobilne 
miasteczko. Uczniowie kl. 4-8 przypominali 
sobie przepisy ruchu drogowego, tym sa-
mym doskonale się bawiąc. 

Ponadto w celu poprawy bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego jeszcze w tym roku 
zakupionych i zamontowanych zostanie 15 
wyświetlaczy prędkości na terenie gminy 
oraz wdrożone będą inne elementy bezpie-
czeństwa drogowego.

Edyta Wasielewska
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Nowa lokalizacja Środowiskowego 
Centrum Zdrowia Psychicznego 

Od 4 grudnia br. działalność ŚCZP prowadzona przez Fundację 
AKME odbywa się w nowej lokalizacji – w WDK w Niepruszewie – 
pomieszczeniach Wiejskiego Domu Kultury, które do tej pory były 
dzierżawione przez przychodnię „Vigilax”. 

Wcześniej, od 01.10.2021 roku 
Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego miało swoją siedzibę 

w Otuszu, i było finansowane ze środków 
unijnych, a ostanie trzy miesiące – ze środ-
ków samorządu województwa wielkopol-
skiego. Po zakończeniu projektu unijnego 
działalność Centrum w Otuszu stanęła pod 
znakiem zapytania.

 O problemach finansowych ŚCZP 
wielokrotnie mówił burmistrz Paweł Adam 
na komisjach i sesjach Rady Miasta i Gminy 
Buk. Radni byli zgodnie co do tego, że gmina 
podejmie działania, aby ŚCZP mogło dalej 
funkcjonować na terenie gminy oraz świad-
czyć bezpłatne usługi na rzecz mieszkańców. 
Z inicjatywy urzędu MiG Buk, w dn. 24.11.br. 
została podpisana umowa na przekazanie 
lokalu z zasobów gminnych na potrzeby 
ŚCZP, na okres 12 miesięcy. 

Centrum czynne jest od poniedziałku 
do piątku w godzinach 8:00-20:00, tel. 
609 691 550, w celu umówienia wizyty 

prosimy o wcześniejszy kontakt telefoniczny 
lub sms.

W ramach działalności kontynuowane 
są następujące formy wsparcia:

 » konsultacje psychologiczne i psychote-
rapia dla dzieci,

 » konsultacje psychologiczne i psychote-
rapia dla dorosłych,

 » konsultacje psychiatry dla osób doro-
słych,

 » grupowe zajęcia arteterapeutyczne,
 » wsparcie pracownika socjalnego.

Zakres świadczeń w 2024 roku zależeć 
będzie między innymi od:

 » ostatecznego budżetu obecnie negocjo-
wanego projektu „Budzimy zgaszone 
umysły, serca, nadzieje”, finansowane-
go ze środków Programu Regionalnego 
Fundusze Europejskie Dla Wielkopolski 
2021-2027 (okres realizacji do 31 grud-
nia 2026 roku);

 » pojawienia się konkursu i uzyskaniu 
umowy w ramach NFZ na realizację 

świadczeń w ramach Ośrodka Środowi-
skowej Opieki Psychologicznej i Psycho-
terapeutycznej Dla Dzieci i Młodzieży – 
I Poziom Referencyjny (NFZ informował, 
że planuje ogłosić konkursy w styczniu 
2024 roku);

 » pozyskania przez Fundację środków 
w ramach konkursu na wyboru reali-
zatorów programu polityki zdrowotnej 
pn. „Regionalny program rehabilitacji 
młodzieży z zaburzeniami depresyj-
nymi” – edycja na 2024 rok. Konkurs 
ogłoszony przez Wydział Zdrowia Pu-
blicznego i Przeciwdziałania Uzależnie-
niom Departamentu Zdrowia Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego (rozstrzygnięcie konkursy 
do końca 2023 roku);

8 grudnia w urzędzie MiG Buk odbyło 
się spotkanie z przedstawicielami „Akme”, 
podczas którego była omawiana dalsza 
współpraca Fundacji z nasza gminą.

W Szewcach świętowano Dzień Seniora

W dniu 22 listopada br. w sali OSP Szewce, dzięki staraniom Rady Sołec-
kiej z sołtysem Czesławem Pakułą na czele, Koła Gospodyń Wiejskich 
z przewodniczącą Marią Mądroszyk i druhów z Ochotniczej Straży Pożar-

nej, odbyły się obchody Dnia Seniora. O oprawę artystyczną zadbali nauczyciele 
i uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Szewcach oraz muzyczny duet Stanisława 
Króliczaka i Jana Nowaka z Dobieżyna. Zaproszenie do udziału w wydarzeniu 
przyjęli m.in. skarbnik MiG Buk Aleksandra Szajek, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Szewcach Mirosława Zwęgrodzka, dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury Agnieszka Skałecka oraz dyrektor Biblioteki i Kina Hubert Wejmann. 
Okolicznościowy poczęstunek własnoręcznie przygotowały panie z KGW. Słodki 
upominek dla seniorów w postaci tradycyjnej tabliczki czekolady ufundowali 
strażacy. W wydarzeniu wzięło udział około 50 seniorów, którzy świetnie się 
zintegrowali przy wspólnym stole.  Red.
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KGW Kalwy – zwycięzcą  
w XIV Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich

W pierwszą niedzielę grudnia br. w Sali Wiejskiej w Żegowie spotkały się 
na XIV Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich panie z KGW: Buk – Wielka Wieś, Kalwy, 
Niepruszewo, Otusz, Żegowo, Dakowy Suche, Dobieżyn, Sznyfin i Szewce.

Organizatorami turnieju byli Urząd 
Miasta i Gminy Buk oraz Gminny 
Związek Rolników Kółek i Organizacji 

Rolniczych w Buku. W przygotowaniu kon-
kurencji konkursowych znacząco pomagali 
też Iwona i Krzysztof Graf. Po przywitaniu 
uczestniczek turnieju prezes Gminnego 
Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rol-
niczych Tadeusz Łysiak przedstawił jury, 
w skład którego weszli: przewodniczący 
Krzysztof Graf, dyrektor MGOK Agnieszka 
Skałecka, Iwona Graf, Anna Skotarczak i Na-
talia Mądroszyk. Wśród zaproszonych gości 
byli też: burmistrz MiG Buk Paweł Adam, 
sekretarz MiG Buk Aleksandra Wawrzyniak 
oraz sołtysi lub przedstawiciele Kółek Rol-
niczych z poszczególnych wsi. Wyjątkowym 
gościem imprezy była pani Stanisława Hoffa, 
która 58 lat była szefową KGW w Otuszu.

Po krótkiej części oficjalnej nadszedł czas 
na turniejowe konkurencje. Z dziewięciu 
pięcioosobowych drużyn wybrano po jednej 
szczególnie uzdolnionej plastycznie osobie. 
Panie w ciągu 2 godzin wyklejały z koloro-
wych figur geometrycznych kartkę A3 z mo-
tywem świątecznym. Oceniana była estetyka 
wykonania i sam motyw. W tym czasie reszta 

pań walczyła w kolejnych konkurencjach. 
W pierwszej zadaniu konkursowym uczest-
niczki odpowiadały na 25 pytań dotyczą-
cych znajomości miasta i gminy Buk oraz 
Związku Rolników. Pytania nawiązywały 
do ważnych inwestycji i wydarzeń z mija-
jącego roku w naszej gminie: odnowienia 
organów w kościele w Niepruszewie, od-
słonięcia pamiątkowych tablic: Wandy Błeń-
skiej w Szkole Podstawowej w Niepruszewie 
i Eugeniusza Jakubowskiego w Strzelnicy 
Sportowej w Parku Sokoła, czy też spotkania 
autorskiego z okazji Dnia Kobiet z byłym 
politykiem Ryszardem Kaliszem.

Najwięcej śmiechu i radości sprawiła 
kolejna konkurencja, w której zawodnicz-
ka przywiązanym do paska jabłkiem na 
sznurku przesuwała o 2 metry w jak naj-
krótszym czasie pudełko zapałek. W tej 
konkurencji najlepsza okazała się drużyna 
z Otusza. W końcu nadszedł czas na zadanie 
dla sołtysów lub prezesów kółek rolniczych 
- odbijanie piłeczki paletą do tenisa stoło-
wego. Bezkonkurencyjnym okazał się sołtys 
z Niepruszewa Klaudiusz Kłak, który odbił 
piłeczkę pond 600 razy.

Po krótkiej przerwie na kawę i pyszne 

ciasta przygotowane przez gospodynie im-
prezy – panie z KGW Żegowo, uczestniczki 
wróciły do zadań konkursowych. W kolej-
nych konkurencjach na mapie naszej gminy 
trzeba było zaznaczyć swoje sołectwo, wyka-
zać się znajomością gwary poznańskiej oraz 
prawidłowo posegregować odpady. Dwie 
ostanie konkurencje wymagały cierpliwo-
ści i sprawności fizycznej – przesuwanie 
szklanki soku na rozwiniętej rolce papieru 
toaletowego oraz trafienie z 4 metrów ziem-
niakami do wiadra.

Po przeliczeniu wszystkich punktów 
zwycięzcami z 71 zdobytymi punktami oka-
zały się panie z KGW Kalwy. Dla wszystkich 
uczestniczek udział w turnieju był dobrą za-
bawą i miłym spędzeniem czasu w niedzielne 
popołudnie. Wszystkie drużyny otrzymały 
w nagrodę talony na kwotę 800 zł, które 
ufundował urząd Miasta i Gminy Buk, a zwy-
cięskiej drużynie z Kalw prezes Gminnego 
Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolni-
czych Tadeusz Łysiak wręczył pamiątkowy 
puchar.

Na zakończenie spotkania burmistrz 
MiG Buk Paweł Adam pogratulował paniom 
sportowej rywalizacji i osiągnięcia wysokich 
wyników. Podziękował wszystkim uczest-
nikom i osobom zaangażowanym w organi-
zację tego wydarzenia. Pani sekretarz MiG 
Buk Aleksandra Wawrzyniak podziękowa-
ła jury za sprawiedliwą ocenę wszystkich 
konkurencji.

Prezes Gminnego Związku Rolników, Kó-
łek i Organizacji Rolniczych Tadeusz Łysiak, 
żegnając uczestników i gości Turnieju, przy-
pomniał, że gmina Buk jest jedyną w obrębie 
działania Poznańskiego Okręgowego Związ-
ku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, 
gdzie odbywają się Turnieje KGW. Ich idea 
polega na integrowaniu środowiska wiej-
skiego przy wspólnej zabawie i pysznych 
wypiekach gospodyń wiejskich. 

Kolejny XV Turniej KGW odbędzie się 
w Kalwach u tegorocznych zwycięzców.

Liliana Przybylska
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Warsztaty historyczne 
dla młodzieży – 
„Wielkopolska 
w drodze do wolności”

11 grudnia 2023 r. Biblioteka Publiczna 
w Buku zaprosiła młodzież z klasy 
7 i 8 ze Szkoły Podstawowej im. dr. 

Lecha Siudy w Szewcach oraz z klasę 2 c 
z Branżowej Szkoły I Stopnia w Buku do 
udziału w nietypowej lekcji historii pod 
tytułem „Wielkopolska w drodze do wol-
ności”. Celem spotkania było pogłębienie 
wśród młodzieży wiedzy na temat historii 
zwycięskiego powstania. Warsztaty z dużą 
swobodą i poczuciem humoru poprowadził 
pan Kamil Sobik – autor książki „W drodze 
do wolności” .

Pan Kamil jest historykiem-samoukiem 
oraz początkującym pisarzem. Prowadzi blog 
pisarski segeworld.pl, gdzie udostępnia krót-
kie opowiadania fantasy, sensacyjne oraz 
historyczne. 

Warsztaty rozpoczęły się od prezentacji 
historycznej, podczas której uczestnicy zdo-
byli kluczowe informacje na temat rozbio-
rów, powstań, pracy organicznej, odzyskania 
niepodległości, Powstania Wielkopolskie-
go oraz sytuacji po powstaniu. Następnie, 
w drugiej części spotkania, młodzież mogła 
spróbować swoich sił, biorąc udział w qu-
izie historycznym za pomocą aplikacji te-
lefonicznej, polegającym na rozpoznaniu 
sylwetek znanych osób, które zapisały się 
w historii tamtych czasów. Na zwycięzców 
czekały nagrody w postaci książek oraz gier 
planszowych.

Małgorzata Kochniarczyk
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Śpiewali ją bukowscy 
Powstańcy Wielkopolscy

Staraniem Biblioteki i Kina MiG Buk wraca do nas 
wskrzeszona niczym Feniks z popiołów, piosenka 
Powstańców Wielkopolskich z kompanii bukow-

skich. Dwa lata temu, dzięki uprzejmości pana Andrzeja Nowaka 
weszliśmy w posiadanie zapisu słów tekstu utworu śpiewanego 

przez bukowskich Po-
wstańców. Brakowało jed-
nak nutowego zapisu me-
lodii, która nie zachowała 
się do naszych czasów. 
O pomoc w tej sprawie 
poprosiliśmy kapelmi-
strza bukowskiej orkie-
stry dętej – Karola Hołoda, 
który wspólnie z Józefem 
Michałem Kowalonkiem 
napisał nową melodię na 
żołnierską nutę. Postano-
wiliśmy spopularyzować 
ten utwór i zachować go 
dla potomnych. Z oka-
zji przypadającej w tym 
roku 105. rocznicy wybu-
chu zwycięskiego zrywu 
Wielkopolan, zleciliśmy 
przygotowanie klipu vi-
deo. Produkcji całości 
podjęła się Kasia Sta-

rosta z przyjaciółmi. Dźwięk został nagrany 
w TORZEWSKI STUDIO, a zdjęcia filmowe nagrano 
w: Kinie Wielkopolanin, przed powstańczym muralem 
na hali OSiR oraz na placu Stanisława Reszki. Całość 
zmontował Michał Kocięcki. Słowa powstańców do 
współczesnej muzyki odśpiewali: Piotr Wojtyniak, 
Maciej Kocięcki i Jakub Kortus.

Serdecznie dziękujemy wszystkim osobom zaan-
gażowanym w realizację tego wyjątkowego projektu. 
Na str. 22 publikujemy zapis nutowy wraz z tekstem, 
a powyżej kod QR prowadzący do nagrania opubliko-
wanego na stronie www.bibliotekabuk.pl H.W.

Pielgrzymka sołtysów do Kórnika
18 listopada odbyła się IX Pielgrzymka Sołtysów Powiatów Poznańskiego i Średzkiego 
do Matki Bożej Różańcowej Kórnickiej. W uroczystości, która była też zjazdem sołtysów, 
udział wzięli między innymi wicemarszałek województwa wielkopolskiego Wojciech 
Jankowiak, starosta poznański Jan Grabkowski, gminę Buk reprezentował burmistrz 
Paweł Adam oraz sołtysi. W delegacji z powiatu poznańskiego znaleźli się sołtysi 
z Buku, Kleszczewa, Komornik, Kostrzyna, Kórnika, Pobiedzisk, Rokietnicy.

Pielgrzymka do Matki Bożej Różańcowej 
Kórnickiej, której wizerunek widnieje 
na sztandarze sołtysów, rozpoczęła się 

uroczystą mszą w kościele pw. Wszystkich 
Świętych w Kórniku. Następnie sołtysi oraz 

zaproszeni goście udali się do Kórnickiego 
Centrum Rekreacji i Sportu OAZA. Tam też 
wręczono odznaki „Zasłużony dla wojewódz-
twa wielkopolskiego”, które za szczególny 
wkład w budowanie potencjału rolniczego 

Wielkopolski, wspieranie wszechstronne-
go i zrównoważonego rozwoju środowiska 
wiejskiego oraz umacnianie tożsamości 
regionalnej przyznał wicemarszałek wo-
jewództwa wielkopolskiego Wojciech Jan-
kowiak. Wyróżnienia za wieloletnie spra-
wowanie funkcji sołtysa przyznał starosta 
poznański Jan Grabkowski; w tym gronie 
znaleźli się sołtysi z naszej gminy: Jan Bręk 
z sołectwa Dobra-Sznyfin (45 lat pełnienia 
funkcji sołtysa), Czesław Pakuła z Szewc (35 
lat) Lech Kaźmierczak z Wielkiej Wsi (25 
lat). Serdecznie gratulujemy i dziękujemy 
za trud codziennej pracy na rzecz społecz-
ności lokalnej. 

Sztandar sołtysów powiatów: poznań-
skiego i średzkiego z wizerunkiem Matki 
Bożej Różańcowej Kórnickiej podczas mszy 
został przekazany sołtysom z gminy Buk 
i zostanie u nas przez pół roku; następnie 
trafi do sołtysów kolejnej gminy powiatu 
poznańskiego lub średzkiego.

Organizatorem pielgrzymki były gmi-
ny: Kórnik, Buk i Środa Wielkopolska wraz 
z Zarządem Powiatowego Stowarzyszenia 
Sołtysów Powiatu Poznańskiego.

Edyta Wasielewska
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Dalej strzelcy, dalej wraz
Słowa: Powstańcy Wielkopolscy z kompani bukowskich. Zbiory rodzinne Andrzeja Nowaka.

Muzyka: Karol Hołod, Józef Michał Kowalonek.
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60 lat działalności KGW Dobieżyn
25 listopada w Wiejskim Domu Kultury w Dobieżynie odbyła się uroczystość z okazji 
60-lecia miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich. 

Na spotkanie licznie przybyły nie tylko 
członkinie koła, ale też zaproszeni go-
ście, w tym burmistrz Miasta i Gminy 

Buk Paweł Adam, proboszcz Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej ks. pra-
łat Andrzej Szczepaniak, przedstawiciele 
poznańskiego, okręgowego oraz gminnego 
Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rol-
niczych, sołtysi, radni, a także reprezentacje 
zaprzyjaźnionych instytucji i stowarzyszeń. 
Zgromadzeni mogli wysłuchać historii dzia-
łalności Koła Gospodyń Wiejskich w Dobie-

żynie, które zostało założone w listopadzie 
1963 roku i jest spadkobiercą Koła Wło-
ścianek z 1927 roku. Koło liczy obecnie 46 
członkiń, których celem jest współtworzenie 
życia społecznego w Dobieżynie. 

Podczas uroczystości goście mogli obej-
rzeć stroje ludowe uszyte z inicjatywy KGW 
w 1974 roku. Jubilatkom złożono gratulacje 
i życzenia dalszych sukcesów oraz wręczono 
kwiaty i upominki, a cała sala przy akompa-
niamencie tria z zespołu folklorystycznego 
„Złote Kłosy” odśpiewała „Sto lat”. Burmistrz 

w liście gratulacyjnym złożył słowa uzna-
nia „dla zaangażowania pań w działalność 
Koła i upowszechniania kultury oraz tradycji 
polskiej wsi”. 

Następnie Ordery Wdzięczności Matce 
Ziemi otrzymały: Anna Gawron, Elżbieta 
Gawron, Lucyna Wiśniewska, Wioletta Pa-
kuła i Wioletta Kufel; natomiast Dyplom 
Zasłużonego Działacza Kółek Rolniczych 
Województwa Wielkopolskiego otrzymały: 
Halina Włodarska, Danuta Gawron, Elżbieta 
Urbańska, Alina Boińska i Bogusława Żybura. 
Na koniec części oficjalnej członkinie KGW 
oraz ich goście zapozowali do wspólnego 
zdjęcia, po czym był toast i poczęstunek 
z okolicznościowym tortem. 

Red.
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Praca organiczna wpisana 
w Bukowski Uniwersytet Otwarty

– Świadome działanie dla konkret-
nego celu – nie jednorazowe, ale 
trwające wystarczająco długo; 

z pożytkiem dla innych. Na tym polega praca 
organiczna, która łączy przeszłość, teraźniej-
szość i przyszłość – mówił Dominik Górny 
podczas wykładu „Praca organiczna jako 
atrybut Wielkopolski”, który odbył się 11 
grudnia w Sali Miejskiej. Był to już trzeci 
wykład w ramach Bukowskiego Uniwer-
sytetu Otwartego, który zainicjował swoją 
działalność w październiku br. 

Dominik Górny dał się już poznać 
bukowskiej publiczności w roli konferan-
sjera Bukowskiego Uniwersytetu Otwarte-
go, który z doskonałą znajomością tematu 
przedstawiał kolejnych wykładowców. Tym 
razem, jako Sekretarz Zarządu Towarzystwa 
im. Hipolita Cegielskiego, politolog, ekspert 
PR i wystąpień publicznych, mówił o etosie 
pracy organicznej na przykładzie Towarzy-
stwa im. Hipolita Cegielskiego oraz działal-
ności znanych i podziwianych prekursorów 
tego typu działań w Wielkopolsce: Hipolita 
Cegielskiego, Karola Marcinkowskiego czy 
Ignacego Jana Paderewskiego. 

Towarzystwo im. Hipolita 
Cegielskiego

Przykładów pracy organicznej nie trzeba 
daleko szukać, a działalność Bukowskiego 
Uniwersytetu Otwartego jest najlepszym 
dowodem na to, że edukacja skierowana 
do szerokiej grupy odbiorców jest jak naj-
bardziej potrzebna – w ten sposób wypra-
cowywany zostaje kapitał społeczny. I wła-
śnie o tym kapitale mówił Dominik Górny, 

opowiadając o działalności 
Towarzystwa im. Hipolita 
Cegielskiego w Poznaniu, 
które jest wizytówką pracy 
organicznej w Polsce. 

Od 25 lat Towarzystwo 
nagradza, inspiruje i kreuje 
podmioty i inicjatywy, które są odpowie-
dzialne za jakość polskiej kultury, gospodarki 
i życia społecznego. Cele te są realizowane 
między innymi poprzez przyznawanie na-
grody Złoty Hipolit, którą w darze, 1 sierp-
nia 2001 roku, otrzymał Jan Paweł II, a w 
gronie uznanych laureatów są na przykład 
Krzysztof Penderecki, Andrzej Wajda czy 
Hanna Suchocka. Niemniej ważnym wyróż-
nieniem jest Medal Młodego Pozytywisty, 
który otrzymali między innymi Sebastian 
Kulczyk, Dawid Ogrodnik. Przyznawane są 
też inne tytuły i nagrody, takie jak meda-
le „Labor Omnia Vincit” („Praca Wszystko 
Zwycięża”), „Lider Pracy Organicznej” czy 
certyfikat „Najlepsze w Polsce”.  

Towarzystwo im. Hipolita Cegielskiego 
nie tylko nagradza wyróżniających się w róż-
nych sferach, ale też zainicjowało budowę 
w Poznaniu dwóch pomników: Hipolita Ce-
gielskiego i Ignacego Jana Paderewskiego, 
prowadzi działalność wydawniczą, zapewnia 
fundusz stypendialny dla młodzieży, utrzy-
muje aktywną współpracę ze szkołami oraz 
środowiskami samorządowymi.

Kolejny wykład 
Już tradycyjnie po wykładzie studenci 

ustawili się w kolejce po wpis do indeksu. 
Tym razem każdy otrzymał jeszcze publikacje 

Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego, a na 
ręce przewodniczącego Rady MiG Buk Piotra 
Gorońskiego zostały przekazane dodatkowe 
egzemplarze na użytek mieszkańców. 

Już teraz Bukowski Uniwersytet Otwarty 
zaprasza na kolejny wykład, który odbę-
dzie się 24 stycznia 2024 roku o godzinie 17 
w Sali Miejskiej w Buku. Profesor Andrzej 
Stelmach, kierownik Zakładu Systemów Po-
litycznych Uniwersytetu im. Adama Mickie-
wicza opowie o systemach politycznych III 
RP. Serdecznie zapraszamy.

Edyta Wasielewska
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Św. Mikołaj zajechał gazikiem
To była prawdziwa parada ze św. Mikołajem i postaciami z bajek. Parada, której 
serce tym razem zabiło w dwóch miejscach. Rozpoczęła się w niedzielę, 10 grudnia, 
o godz. 15.30 na bukowskim Rynku, a następnie przeniosła do Parku Sokoła. 

Już kilkanaście minut przed godziną 
15.30 na Rynku zgromadzili mieszkań-
cy czekający na rozpalenie tradycyjnej 

świątecznej choinki. Końcowym odliczaniem 
od dziesięciu do jednego, w towarzystwie 
św. Mikołaja, postaci z bajek Disneya oraz 
migoczących fajerwerków przedświątecz-
ny czas na dobre ogłosił burmistrz Miasta 
i Gminy Buk. Paweł Adam słowem „Start” 
dał hasło do rozpalenia choinki. A to był 
dopiero początek tego magicznego nie-
dzielnego popołudnia. Na Mikołaja i całą 
plejadę bajkowych postaci czekały już za-
bytkowe samochody z Buk Klasyk, którym 
niestraszna była iście jesienna pogoda. Bo 
i cel był szczytny: ruszyć w objazd miasta 
z metą w Parku Sokoła, po to by – jak mó-
wiła Agnieszka Skałecka, dyrektor Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury – Mikołaj mógł 
z pokładu zabytkowego gazika sprawdzić, 
czy wszystkie dzieci napisały już listy do św. 

Mikołaja i pobiegły wrzucić je do skrzynki 
ustawionej w Parku Sokoła. 

W świątecznie przystrojonym parku 
punktualnie o godzinie 16 rozpoczęła się 
druga część parady ze św. Mikołajem. Na 
mieszkańców czekało mnóstwo atrakcji, któ-
re przygotowały Karinę Bajek oraz Happy 
Panda Eventy dla dzieci. Oczywiście w dom-
ku jak z piernika dyżurował św. Mikołaj, do 
którego ustawiła się długa kolejka. W końcu 
zdjęcie z Mikołajem to pamiątka na lata. Kto 
chciał mieć więcej fotopamiątek, ten mógł 
skorzystać z fotobudki. Pozowanie do zdjęć 
w czapce Mikołaja i z bliskimi lub przyjaciół-
mi okazało się frajdą jakich mało. W par-
kowej przestrzeni bożonarodzeniowym 
repertuarem czas mieszkańcom umilała 
rozśpiewana młodzież ze Studia Piosenki 
i Ogniska Muzycznego, a na dzieciaków 
czekały zabawy i animacje w towarzystwie 
bohaterów m.in. z filmowych przebojów 

„Kraina lodu” czy „Psi patrol”. Mali ręko-
dzielnicy mogli skorzystać z warsztatów 
robienia sojowych zawieszek i lampionów, 
a najmłodsi z pomocy przy pisaniu listów 
do św. Mikołaja. Bo skrzynka na listy cały 
czas czekała na chcących powierzyć jej swe 
najgłębsze prezentowe sekrety. 

Jak przystało na przedświąteczne spo-
tkanie, nie mogło zabraknąć czegoś na przy-
słowiowy ząb. Dziękujemy Café Reszka za 
pyszne pierniki, kawę, herbatę, gorącą czeko-
ladę oraz Szczepowi ZHP Buk za możliwość 
zakupienia pierników tydzień wcześniej 
własnoręcznie upieczonych przez zuchów 
i mieszkańców. A także OSP Szewce, OSP 
Dakowy Suche za wsparcie organizacyjne, 
bez których parada na pewno nie byłaby 
aż tak paradna! 

Na złożenie życzeń przyjdzie jeszcze 
pora, a zatem do zobaczenia na spotkaniu 
opłatkowym, 22 grudnia, o godzinie 17.00 
na bukowskim Rynku.  IDW 
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Świąteczne spotkanie 
seniorów

Prawdziwie świątecznie zrobiło się w środo-
we przedpołudnie, 6 grudnia, w Miejsko-
-Gminnym Ośrodku Kultury. A wszystko 

to za sprawą mikołajkowego spotkania seniorów. Było wspólne 
ozdabianie pierniczków, poczęstunek przy kawie i ciastku oraz 
część artystyczna: występ „małych Mikołajów” z Przedszkola Sióstr 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Buku. Zarówno seniorzy, 
jak i przedszkolaki nie zapomnieli o mikołajkowych akcentach 
w ubiorze. Było smacznie, wesoło i śpiewająco.  IDW

Królowa Śniegu oczami młodych artystów

„Śpiewać każdy może, trochę lepiej, lub trochę gorzej, ale nie oto chodzi, jak co 
komu wychodzi”. Jednak tym razem nie o śpiewanie nam chodzi… bo rysować 
też każdy może. A czasem z nieśmiałych pierwszych prób rodzą się prawdzi-

we talenty. Przywołując słowa popularnej piosenki Janusza Kofty, wykonanej po raz 
pierwszy przez Jerzego Stuhra podczas festiwalu piosenki w Opolu w 1977 roku, chce-
my pokazać wam i pochwalić się grudniowymi plastycznymi osiągnięciami młodych 
bukowian. Oto jak dzieci uczęszczające do pracowni plastycznej w Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Kultury i doskonalące swój warsztat pod kierunkiem pani Ewy Fiksińskiej 
widzą Królową Śniegu, bohaterkę jednej z najpiękniejszych baśni, autorstwa Jana Chri-
stiana Andersena. Młodzi artyści zachowali chłodne kolory, ale każdy portret wyraża 
inne emocje. I to jest piękne w sztuce!  IDW

O dziedziczeniu  
i rozporządzaniu majątkiem

21 listopada 2023 r. w Filii Bibliotecznej w Niepruszewie od-
był się wykład z prawa spadkowego poprowadzony przez 
Martę Banaszewską – prawnika i doradcę obywatelskiego.

Wykład stanowił istotny element szerszych działań edukacyjnych 
Stowarzyszenia OVUM, w ramach działań edukacyjnych Punktów 
Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego na terenie powiatu 
poznańskiego. Dzięki aktywnemu udziałowi uczestników i specja-
listycznej wiedzy prelegenta, spotkanie dostarczyło wartościowej 
wiedzy oraz zakończyło się inspirującą dyskusją nad tematyką 
prawną dotyczącą dziedziczenia i rozporządzania majątkiem.

Spotkania w bibliotece ułatwiają dostęp do wiedzy prawnej dla 
społeczności lokalnej. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do 
aktywnego uczestnictwa w przyszłych wydarzeniach edukacyjnych 
organizowanych przez Stowarzyszenie OVUM.  Red. 



KOSYNIER BUKOWSKI    27

Spotkanie z bukowskim poetą 
Tomaszem Berestowskim

Listopad to idealny czas na poetyckie 
wieczorki. I tak 30 listopada 2023 
r. w Kawiarni Stopklatka przy Kinie 

Wielkopolanin miało miejsce spotkanie 
z poetą Tomaszem Berestowskim. Autor 
po  około 35 latach zdecydował się wydać 
swój pierwszy tomik poezji pt. „Odejścia”. 
Jak sam mówi – bardziej zależało innym na 
wydaniu tych wierszy niż jemu samemu, to 
dzisiaj ma ogromną satysfakcję z tego, że to 
się wydarzyło. Na co dzień jest listonoszem 
w sąsiedniej gminie – swoją pracę ocenia 
jako ciekawą, choć ta ma pewne minusy – tj. 
pogoda i psy, które go gonią – śmieje się.

Do wydania tomiku namówili go redak-
torzy Maciej Krajewski (Łazęga Poznańska) 
i Szymon Kantorski. Pierwsze spotkania au-
torskie odbyły się właśnie w Atelier Łazę-
ga Poznańska i Bibliotece Uniwersyteckiej 
w Poznaniu, ale to w Buku udało się zebrać 
największe grono jego fanów.

Ten tomik to jest coś co tkwiło w autorze. 
Jest o odejściach dużych i małych. O tym, 
że coś się kończy, a coś się zaczyna. Jest 

pomiędzy życiem, a śmiercią. Sporo jesieni 
w tym tomiku, wiersze są jesienne w nastro-
ju, ale jak sam podkreśla – te układają się 
w jakąś całość. „Warto przystanąć czasem 
przy przemijaniu. Ważnym tematem tego 
zbioru poezji jest pamięć. Tego co było, co 
przeszło. Ta pamięć też jest ułomna, inaczej 
pamiętamy teraz, niż tak jak kiedyś. W tym 
tomiku jest wiele wierszy sprzed 15-20 lat, 
wszystkie są jednak spójne. Cały czas mam 
swój własny charakter pisma, którego się 
trzymam. Jednak jak wypuszczę wiersz to 
ja już nie mam nic do gadania. Wtedy wiersz 
jest Wasz – Czytelników” – podsumowuje.

Tomasz Berestowski pisze wiersze dla-
tego, że chce je pisać – „Być może chęć two-
rzenia jest w człowieku zawsze. Ja spróbo-
wałem z wierszami, chyba z całkiem niezłym 
skutkiem. Idę ulicą, patrzę na kamień, na 
żabę i zastanawiam się czy można by z tego 
zrobić wiersz” – śmieje się.

Wydany niedawno pierwszy tomik jest 
dla niego dobrym impulsem do dalszej 
twórczości. Ma już kolejne pomysły, jak ten 

świat przetworzyć na słowa i żeby kolejny 
tomik wydać szybciej. Jednak od wydania 
„Odejścia” minęło już kilka miesięcy, to ża-
den nowy wiersz jeszcze nie powstał. Ale 
pomysły ma i jest szansa, że te zostaną zre-
alizowane szybciej.

Jak jego środowisko zareagowało na 
to, że jest poetą? Pierwsza reakcja to za-
skoczenie – „listonosz poeta” to jak sam 
określił – „ciekawostka przyrodnicza”. Dla 
niego jednak najciekawsze jest spotkanie 
z drugim człowiekiem. 

Czy miał natchnienie podczas spacero-
waniu po Buku? Czy jest jakiś utwór, w któ-
rym można znaleźć bukowskie ulice? – pada 
pytanie z sali. - Nie powstał wiersz o Buku, 
ani żadnym innym konkretnym mieście. Jest 
wiele miejsc w Buku, gdzie myśli są głębsze. 
Ale nie przekłada się to na jego twórczość.

Czy nowe utwory w pierwszej kolejności 
czyta żona? – pyta kolejny uczestnik spotka-
nia. – Jest to ta osoba, która się nawinie. Nie 
ma reguły. Czasem jakiś wiersz powstaje 
z inspiracji konkretnego człowieka, wtedy 
ta osoba poznaje go jako pierwsza.

Po spotkaniu była możliwość zakupienia 
książki, zdobycia autografu oraz pogratu-
lowania mieszkańcowi Buku tak dużego 
sukcesu. 

Organizatorem wydarzenia była Biblio-
teka i Kino Miasta i Gminy Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Bez korzeni nie zakwitniesz,  
czyli jak genealogia pomogła 
w poznaniu historii Ireny Gawęckiej

Fakt, że przedwojenna aktorka filmu niemego Irena Gawęcka urodziła się w Buku, 
stał się odkryciem i tematem 8. Europejskiej Nocy Muzeów w naszym mieście. 
Tak naprawdę nie wiedzieliśmy o niej za wiele. Urodziła się w Buku, jej kariera filmowa 
była krótka, ale bardzo intensywna. Sam Tomasz Raczek, krytyk filmowy i gość 
specjalny tegorocznej Nocy Muzeów, stwierdził, że przeszła jak meteor przez historię 
polskiego kina i zgasła. Ślad po niej zaginął. Wiedzieliśmy tylko tyle, że zmarła we 
Francji. Jak wyglądało jej dzieciństwo? Czy miała rodzeństwo, męża, dzieci? Dlaczego 
przestała grać w filmach? Pytań było i wciąż jest wiele. Na część z nich znamy już 
odpowiedzi. 

Pierwsze dokumenty archiwalne do Bi-
blioteki Publicznej w Buku i Kina Wiel-
kopolanin dostarczyli Michał Migdałek 

i Piotr Hitner, którym bardzo serdecznie 
dziękujemy za zaangażowanie i ogromny 
wkład w sprawę, a także za poświęcony 
czas. Zostały one już zaprezentowane na 
wystawie poświęconej Irenie Gawęckiej 
podczas Europejskiej Nocy Muzeów w Kinie 
Wielkopolanin. Tomasz Raczek zwrócił się 
wtedy z apelem do publiczności: „Trzeba 
przywrócić Irenę Gawęcką historii polskiego 
kina. Może ktoś się w niej zakocha i będzie 
szukał jej historii. Irena była za nowocze-
sna na tamto kino” – mówił Tomasz Raczek, 
rozbudzając w obecnych na sali kina jeszcze 
większą ciekawość na temat biografii tak 
świetnej aktorki. Zrobił to tak skutecznie, że 
niektórym już wtedy, na sali kina Wielkopo-
lanin, zakiełkowała pewna myśl…

Z Januszem Wejmannem, emerytowanym 
urzędnikiem bukowskiego magistratu, 
z wykształcenia inżynierem konstrukcji 
maszyn rolniczych, rozmawiała Monika 
Błaszczak-Mańkowska.

Zacznijmy od tego skąd w pana życiu 
wzięła się genealogia? 
– Kiedy zaczęła się pandemia, chodziłem 

od okna do okna i nie wiedziałem, co ze sobą 
zrobić.  Zobaczyłem wiszący na ścianie ob-
raz – jakieś 15-20 lat temu zrobiłem „tablo” 
rodzinne, nie przywiązując kompletnie wagi 
do dat, tylko do zdjęć. Mam nawet zdjęcia 
moich pradziadków! Uznałem, że zabiorę się 
za to po raz drugi. W podjęciu tej decyzji po-
mógł mi i był moim pierwszym instruktorem 
mój kuzyn, bardzo doświadczony genealog 
o genealogicznym pseudonimie Cristovoro. 
Zacząłem szperać, szukać. Zdobyłem wszyst-
kie skany kościelnych aktów chrztów, ślubów 
i zgonów do 1920 r. z parafii Buk. Zacząłem 
się tym bawić, bardzo zaczęły mnie ciekawić 
te stare dokumenty. Najstarszy, jaki znala-
złem, dotyczący bukowskiej parafii pochodzi 
z 1686 r. – jest to wykaz zmarłych jeszcze 
sprzed tego roku. Jeden z najstarszych do-

kumentów na temat moich przodków jest 
z 1713 r. – kwit ma 310 lat! Do tej pory mam 
tak, że jak znajdę bardzo stary dokument, 
sprawia mi on wiele radości.

– Ile drzew genealogicznych ma Pan 
już na swoim koncie i jak bardzo jest 
rozbudowane Pańskie drzewo?
– Zrobiłem około 35 drzew. W moim 

własnym drzewie jest 2220 osób. Jak bar-
dzo jest rozbudowane? Drzewo od moich 
rodziców ma tylko korzenie, czyli przodków. 
Ale moi rodzice i inni członkowie rodziny 
w tej samej linii mają wpisane już potom-
stwo. Ta część jest w całości ze zdjęciami. Co 
ciekawe, sporządzając drzewo mojej rodziny, 
odkryłem, że moja małżonka pochodzi aż 
z pięciu rodów szlacheckich. Śmieję się, że 
mieszkam ze szlachcianką.

– Najtrudniejsze drzewo, z którym 
przyszło Panu się zmierzyć?
– Najtrudniejsze są historie, gdzie urywa 

się ślad, np. przez Wołyń czy inne historie 
wojenne. Te dokumenty już przepadły. To 
są najboleśniejsze momenty, gdy urywa się 
ślad. Czuję wtedy bezradność.

– Co w tych drzewach, oprócz starych 
dokumentów, cieszy najbardziej?
– Zainteresowanie tych, których ta histo-

ria dotyczy. Dla których ma to jakieś znacze-
nie, jest to pamiątka rodzinna.

– Spędziliśmy wiele godzin na roz-
mowach o „dochodzeniu” w sprawie 
Gawęckiej i wiem, że różne historie 
się zdarzają. Nie na wszystko jest 
„kwit”, a ten jest podstawą do wpisu 
w drzewie.
– Tak. Bywały historie, kiedy ludzie brali 

ślub czy umierali, a nie było ich aktów uro-
dzenia, co w świetle dokumentów znaczy 
tyle, że człowiek nie istnieje. Takie były czasy, 
że nie wszystkie urodzenia były zgłaszane. 
Zdarzają się historie, że przy tworzeniu drze-
wa ktoś dowiaduje się, że w dokumentach 
widnieje inny ojciec albo rodzina przez całe 
życie jeździła na grób dziecka, a w urzędach 
nie ma ani aktu urodzenia tego dziecka, ani 
zgonu. A to nie były już czasy, żeby te doku-
menty mogły zaginąć. O niektórych rodzi-
nach napisano nawet książki – o zbrodni 
na weselu, gdzie połowa rodziny zginęła. 
W rodzinie krążyły legendy na ten temat, byli 
w posiadaniu tej literatury, ale nie wiedzieli, 
kogo dokładnie ta smutna historia dotyczyła. 
Doszliśmy do tego.

– Poszukiwania historii Gawęckiej też 
były wyjątkowe. Pierwszy raz gene-
alogia została wykorzystana przez 
Pana w taki sposób. Jak zaczęła się 
przygoda z Ireną Gawęcką, która 
muszę przyznać, co było mi dane 
wielokrotnie doświadczać, pochło-
nęła Pana bezgranicznie? Odtwórzmy 
wspólnie te poszukiwania. Jak to było 
– krok po kroku.
– Moja córka Kasia przyszła do mnie kilka 

dni po Europejskiej Nocy Muzeów w Buku 
i mówi do mnie: „Tata, jak Raczek mówił – to 
ja od razu pomyślałam o Tobie, że Ty to mo-
żesz rozwiązać i pomóc w sprawie”. Wpisa-
łem więc „Irena Gawęcka” w internetową wy-
szukiwarkę. Rzeczywiście pojawia się Buk, 
ale informacje są bardzo skąpe. Uznałem, 
że jak obracała się w środowisku artystów, 
to musiała mieszkać w Poznaniu. Zacząłem 
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działać dwutorowo – jak miałem jej datę 
urodzenia, to zbudowałem małe drzewko 
genealogiczne, żeby poznać jej rodzinę. Jed-
nocześnie szukałem jakiegokolwiek śladu 
na poznańskich cmentarzach i zajrzałem do 
przedwojennej ewidencji ludności miasta 
Poznania, której  zbiór kończy się na 1931 
r. Efekty tych poszukiwań dały nam dużo 
informacji. 

Przy pomocy bardzo doświadczonej 
w poszukiwaniach genealogicznych kole-
żanki znalazłem w ewidencji ludności miasta 
Poznania „kartę”, która pokazała nam, jak 
wyglądało dzieciństwo Ireny – meldunek 
rodziny Gawęckich w Poznaniu. Karta ta 
potwierdziła, że Irena miała rodzeństwo 
– odnalezionego chwilę wcześniej na po-
znańskim cmentarzu brata. Na tej karcie 
znalazłem informacje o jej rodzicach i umie-
ściłem w drzewie. Jednocześnie znalazłem 
grób matki. Przeczuwałem, że to jest dobry 
trop. Pasowała jej data urodzenia. W grobie 
tym spoczywa też mężczyzna, który wiekiem 
pasuje na syna tej kobiety. I to mi dało do my-
ślenia – to musiał być brat Ireny. Wcześniej 
wspomniana karta powiedziała nam bardzo 
dużo. Poznaliśmy dokładną datę urodzenia 
brata, datę zgonu ojca – ten zmarł bardzo 
wcześnie, co mówi nam, że wychowywała ją 
matka. Najciekawsze jest jednak coś innego 
– mieszkali na walizkach. Już jako dziecko 
przeprowadziła się z rodziną do Poznania, 
zmieniając nawet cztery razy w roku adres 
zamieszkania! Z informacji znalezionych 
w internecie wynikało, że ślad w pewnym 
momencie po Irenie zaginął. Jeszcze wtedy 
nie mieliśmy aktu jej zgonu, więc wystąpiłem 
przez internet o ten dokument do Francji. 
Ponieważ czekaliśmy na akt zgonu, a chcie-
liśmy znaleźć jakąkolwiek rodzinę, która 
miałaby cokolwiek do powiedzenia na jej 
temat, skupiłem się na jej bracie. Okazało 
się, ze był powstańcem wielkopolskim, 

odznaczonym krzyżem powstańczym oraz 
żołnierzem Wojska Polskiego. Jako że szuka-
łem losów tego mężczyzny, wpadł mi w ręce 
akt jego akt ślubu z panną, która pochodzi 
z Lubartowa. I to była dla mnie zagadka! 
On z Poznania, patriota, Wielkopolanin, je-
dzie ślubować aż do Lubartowa! Okazało 
się, że córka prezesa banku w Lubartowie 
wybrała się na studia do Poznania. I tu się 
poznali. Moje poszukiwania przeniosły się 
do Lubartowa. Stwierdziłem, że ta rodzina 
współcześnie mieszka w Lubartowie oraz 
w Lublinie. Udało nawiązać się z nimi kon-
takt. Każde nazwisko, które mi się pojawiało 
wpisywałem w wyszukiwarce, szukałem 
numerów telefonów i dzwoniłem do tych 
ludzi. Często nie trafiając na właściwych. Aż 
w końcu udało się nawiązać kontakt. 

Znalazłem dziewczynę. Czułem, że ona 
może cos wiedzieć. Nie mogłem jednak zna-
leźć do niej żadnego kontaktu. Ma podwój-
ne nazwisko, zacząłem szukać pojedynczo 

i znalazłem kobietę pracującą w fundacji. 
Zadzwoniłem. Okazało się, że to teściowa. 
Potwierdziła, że synowa pochodzi z Gawęc-
kich. I ta dziewczyna okazała się dobrą duszą, 
skłonną do współpracy. Stwierdziła, że jej 
babcia jest córką poszukiwanego przeze 
mnie mężczyzny (brata Ireny). I ona prze-
prowadzała z babcią rozmowy, zdobywała 
od niej informacje i zdjęcia, które nam prze-
syłała. Babcia pamiętała, że siostra jej ojca 
była artystką. Miała w domu nawet zdjęcie 
Ireny Gawęckiej z autografem, które ta po-
darowała swojemu kuzynowi. Pamiętała, że 
jako dziewczynka jeździła do Sopotu, do tej 
pory znała dokładny adres i nazwisko męża 
Ireny. Nie pamiętała imienia, ale wiedziała, 
że był ważnym architektem. Internet za to 
wskazał nam go bez problemu. Okazało się, 
że urodził się w Warszawie. Zaczęły się ko-
lejne poszukiwania. 

Babcia naszej informatorki wspominała, 
że była kiedyś u siostry ojca w Sopocie, tam 
bawiła się z dziewczynką, która mogła być 
córką „artystki”. Mają nawet wspólne zdję-
cie. W międzyczasie natrafiłem na nekrolog 
męża Ireny, gdzie w podpisie było „córka”. 
To mnie na 100% utwierdziło, że to była 
córka Wacława. I potem, skoro pojawił się 
Sopot, to zacząłem szukać po cmentarzach 
– już nie poznańskich, a sopockich. Tak zna-
lazłem grób córki Ireny, na którym wszystkie 
daty pasowały do opowieści babci naszej 
informatorki – córki brata Ireny. Niestety 
się spóźniliśmy. Ta zmarła w marcu tego 
roku. Coś mi jednak nie pasowało. Mąż Ireny 
spoczywa na Powązkach w Warszawie, jego 
córka w Sopocie, a w tym samym grobie leży 
mężczyzna, który w wyniku dalszego „śledz-
twa” okazał się bratem jej ojca. Obdzwaniając 
wszystkich o tym nazwisku w Sopocie, tra-
fiłem na syna tego człowieka – mężczyzna 
był chętny do rozmowy i potwierdził: „Ja 
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pochowałem córkę Ireny z moim tatą”. Od 
niego mamy też potwierdzenie, że Irena była 
matką… Ireny. Tak, córka miała tak samo na 
imię jak matka, choć używała imienia Mał-
gorzata. W tym czasie do Polski dotarł akt 
zgonu Ireny z Francji. Nasze poszukiwania 
związane z nazwiskiem po ślubie i Sopotem 
potwierdziły się. 

Dane z otrzymanego aktu zgonu stano-
wiły zaczyn do intensywnych poszukiwań 
miejsca jej wiecznego spoczynku. Udało się, 
znalazłem. Jej grób jest bezimienny. Jego 
położenie potwierdziły trzy niezależne 
od siebie źródła. Uszykowałem kamienne 
tabliczki do opisania tego grobu. Dziękuję 
serdecznie firmom: ONYX S.C. w Żegowie za 
dostarczenie granitowych płytek oraz PPUH 
Granit II Stanisław Przewoźny za wykonanie 
napisów na tych płytkach.

– Jedyne co mogę powiedzieć, to dzię-
kuję za „kawał dobrej roboty”, która 
doprowadziła nas do rodziny Ireny 
Gawęckiej. To pozwoli nam stworzyć 
jej biogram, a już teraz dało nam od-
powiedzi na wiele nurtujących pytań. 
A Panu gratuluję pasji, która pozwala 
wielu ludziom poznać swoje korzenie 
i zakwitnąć. Dzięki niej gwiazda Ire-
ny Gawęckiej odzyska jeszcze dawny 
blask. Jesteśmy w posiadaniu prawie 
100-letnich gazet, z których jedno-
znacznie wynika – Irena Gawęcka była 
gwiazdą przedwojennego kina. A te-
raz zapraszam do prywatnej historii 
naszej gwiazdy.
Irena Gawęcka urodziła się 22 maja 

1901 r. w Buku, córka Bolesława Gawęckiego 
(ur. w Kobylej Górze koło Ostrzeszowa – 
urzędnik) i Mieczysławy Gawęckiej, z domu 
Brodowskiej (ur. w Buku). 20 czerwca 1903 
r. w Kościanie urodził się jej jedyny brat – 
Henryk Antoni Józef Gawęcki – później-
szy powstaniec wielkopolski odznaczony 
Krzyżem Powstańczym. W tym czasie cała 
rodzina mieszkała w Kościanie, następnie 
wróciła do Buku, a w 1905 r. wyprowadziła 
się na wiele lat do Poznania. Do śmierci ojca, 
tj. 1916 r., 13 razy zmieniali miejsce zamiesz-
kania. Po jego śmierci Irena wraz z matką 
zamieszkuje pod trzema adresami. W tym 
czasie wybucha Powstanie Wielkopolskie, 
gdzie Irena angażuje się w pomoc powstań-
com, za co w pierwszą rocznicę Powstania 
Wielkopolskiego otrzymuje Pamiątkowy 
Krzyż „Zasłudze Obywatelskiej”. 

W 1928 r. zaczyna się jej kariera filmo-
wa, która trwa tylko do 1930 r. i z niewia-
domych nam przyczyn zostaje przerwana. 
Zagrała w następujących filmach: „Szaleń-
cy” jako hrabianka Zofia (1928 r.), „Ponad 
śnieg” – żona głównego bohatera (1929 r.), 
„Magdalena” – jako Irena, żona Surzyckiego 
(1929 r.), „Z dnia na dzień” – jako Marusia 

Radziejowska (1929 r.), „Wiatr od morza” – 
jako rybaczka (1930 r.). Była w tym czasie na 
okładkach gazet, reklamowała perfumy czy 
znajdowała się wśród najpopularniejszych 
aktorów w zestawieniach typu „Konstelacja 
polskich gwiazd, czyli wachlarz dziesiątej 
muzy”. Jak czytamy w Pleografie (słownik 
biograficzny filmu polskiego 1896-1939, J. 
Maśnicki, K. Stepan): „Nie odmawiano jej 
zdolności, których nie zdążyła jednak roz-
winąć przed momentem, w którym – wraz 
z nadejściem ery dźwięku i likwidacją po-
znańskich ośrodków produkcyjnych – jej 
kariera uległa załamaniu”. Z tego samego 
źródła wiemy, że „odrzuciła propozycję 
debiutu operetkowego w Warszawie, wo-
ląc zachować swój piękny głos do polskich 
filmów dźwiękowych. W rzeczywistości 
po wprowadzeniu dźwięku jej kariera sta-
nęła w miejscu. Dopiero po upływie roku 
otrzymała niedużą rólkę w filmie Wiatr od 
morza K. Czyńskiego, którą pożegnała się 
z publicznością.

Po zakończeniu kariery filmowej (lub 
pod jej koniec) – 19 listopada 1930 r. wy-
prowadza się do Żabikowa. Później razem 
z matką do Wrześni. 6 lipca 1932 r. wraz 
z matką wraca do Poznania i zamieszkuje 
przy ul. Karola Marcinkowskiego 26/m. 
14. 2 listopada 1932 r. wyprowadza się od 
matki do Hotelu „Polonia” w Poznaniu, przy 
ul. Grunwaldzkiej 18 (apartament 319). 18 
listopada tego roku jej matka zamieszkuje 
z nią.

Irena Gawęcka wychodzi za mąż za Wa-
cława Rembiszewskiego – znanego warszaw-
skiego architekta. Niestety nie dotarliśmy 
do aktu małżeństwa. 3 maja 1939 r. Irena 
oraz Wacław zostają rodzicami – w Poznaniu 
rodzi się ich córka Irena Krystyna Rembi-
szewska, zwana przez najbliższych Dziudzią 
lub Małgosią. 

Po II wojnie wojnie światowej, w 1945 
r. z mężem, córką i matką Mieczysławą 
zamieszkuje w Sopocie. Jest to związa-

ne z oddelegowaniem Wacława do pracy 
w Centralnym Biurze Projektów Oddział 
Gdańsk, Wydziale Architektury Politechni-
ki Gdańskiej oraz w Państwowej Wyższej 
Szkole Sztuk Pięknych w Gdańsku.

Po 1950 r. z córką Ireną Krystyną udaje 
się do Francji, natomiast matka Mieczysława 
wraca do Poznania, gdzie umiera 17 wrze-
śnia 1970 r. Jej doczesne szczątki spoczywają 
na cmentarzu komunalnym  Poznań Juni-
kowo. 11 września 1970 r. w Brantome we 
Francji córka Ireny Gawęckiej wychodzi za 
mąż za Georgiusa Francoisa Jeana Moly. Nie 
doczekali się dzieci. Irena Rembiszewska, 
z domu Gawęcka, umiera 26 października 
1982 r. w Le Chesnay – Yvelines we Francji. 
Spoczywa na Cimetière parisien de Thiais. Jej 
córka rozwodzi się i wraca do Sopotu w 1987 
r. Rok później, 9 kwietnia 1988 w Sopocie 
umiera Wacław Rembiszewski. Pochowa-
no go w Warszawie na Cmentarzu Powąz-
kowskim w kwaterze 164. 29 marca 2023 
r. w Gdyni umiera córka Ireny. Spoczywa na 
Cmentarzu Parafialnym w Sopocie. Niecałe 
dwa miesiące później w Buku odbywa się 
kolejna edycja Nocy Muzeów – poświęcona 
Irenie Gawęckiej.

Monika Błaszczak-Mańkowska
Fotografie to prywatny zbiór Teresy Wójtowicz
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Spotkanie autorskie z Aldoną Wleklak
22 listopada w nowej Filii Bibliotecznej w Dobieżynie po raz pierwszy odbyło się 
spotkanie autorskie dla dorosłych czytelników. Gościem wydarzenia była Aldona 
Wleklak, która zaprezentowała swoją trzytomową powieść pt. „Saga niewoli”. 
Spotkanie poprowadził dyrektor Biblioteki i Kina – Hubert Wejmann.

Autorka pochodzi z Czempinia, jest ma-
gistrem historii na UAM w Poznaniu, 
od wielu lat mieszka w Warszawie, 

gdzie prowadzi agencję promującą gwiazdy! 
Z pomysłem napisania książki chciała pocze-
kać do emerytury, jednak zastój w branży 
spowodowany pandemią przyśpieszył jego 
realizację.

„Saga niewoli” to fascynująca saga ro-
dzinna z Wielkopolski, której fabuła toczy 
się na przestrzeni stu lat, począwszy od okre-
su niewoli Polaków pod zaborem pruskim, 
poprzez I i II wojnę światową, na latach 60. 

XX wieku kończąc. Pierwowzorami głównych 
bohaterów są pradziadkowie autorki miesz-
kający w Radomicku koło Leszna. To właśnie 
zakazana miłość pomiędzy Niemką Anną a Po-
lakiem Jakubem zainspirowała panią Aldonę 
do spisania dziejów swojej rodziny. Oprócz 
wątku miłosnego w książce poruszono wiele 
ważnych wątków historycznych, społecznych 
i politycznych, jak chociażby stosunki naro-
dowościowe panujące w tamtych czasach, 
ciekawostki dotyczące wielkopolskich tra-
dycji, obyczajów, gwary oraz codziennego 
życia mieszkańców polskiej wsi.

Autorka opowiedziała o losach swojej 
rodziny oraz o samym procesie twórczym. 
Przeprowadziła wiele rozmów z krewnymi, 
spędziła dużo czasu na studiowaniu źródeł 
historycznych, w tym dokumentów rodzin-
nych, pamiętników, autobiografii, starych 
roczników gazet i stron internetowych.

Oglądając rodzinne fotografie na rzutni-
ku oraz wsłuchując się w odczytane przez 
gości fragmenty powieści, uczestnicy spotka-
nia odbyli sentymentalną podróż po Wiel-
kopolsce. Być może „Sagę niewoli” ujrzymy 
w krótce na srebrnym ekranie!

 Po zakończonym spotkaniu można było 
zakupić wszystkie trzy tomy powieści i otrzy-
mać dedykację od autorki.

Czytelników, którzy jeszcze nie zapoznali 
się z twórczością pani Aldony Wleklak, za-
praszamy po „Sagę niewoli” do Biblioteki 
w Buku oraz do filii w Dakowach Suchych, 
Dobieżynie, Niepruszewie i Szewcach.

Małgorzata Kochniarczyk

Nie tylko 
dla melomanów

Dr hab. Waldemar Gawiejnowicz na ręce 
Agnieszki Skałeckiej, dyrektor Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury, przekazał 

książkę własnego autorstwa poświęconą ży-
ciu, twórczości i działalności trzech polskich 
kompozytorów: Mieczysława Surzyńskiego, 
Feliksa Nowowiejskiego i ks. Wacława Gie-
burowskiego. Tytuł jest efektem wieloletniej 
pracy badawczej autora, wykładowcy Akade-
mii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego w Po-
znaniu. W książce znajdziemy nie tylko wiele 

informacji o życiu i twórczości artystów, ale także 
sporo archiwalnych zdjęć z Poznania i Wielkopolski, 
w tym także z naszego miasta. 

Przypomnijmy, że dr. Waldemara Gawiejnowi-
cza mieliśmy okazję gościć w październiku w Sali 
Miejskiej – specjalnie dla publiczności III Festiwalu 
Muzyki Kameralnej im. ks. dra Józefa Surzyńskie-
go poprowadził prelekcję poświęconą muzyce 
dawnych mistrzów. 

Do lektury książki zachęcamy nie tylko pa-
sjonatów muzyki dawnej oraz zainteresowanych 
przeszłością rodziny Surzyńskich, ale wszystkich 
kochających historię naszego miasta i regionu. 
Tytuł przekazany został do Biblioteki Publicznej 
w Buku, w której można go wypożyczyć.

IDW
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Gala Exclusive 
Boxing i Kickboxing 
Show w hali OSiR 

Pełna hala, 9 pojedynków, gorący doping, 
sportowe emocje, a za mikrofonem legen-
darny Małpa – czyli Krzysztof Dąbrowski 
z Nagłego Ataku Spawacza, a to wszystko 
w świetlnej oprawie. 

W sobotę, 2 grudnia, mogliśmy oglą-
dać ringowe zmagania w boksie 
oraz kickboxingu. Po raz kolejny 

honorowy patronat nad wydarzeniem ob-
jął burmistrz Miasta i Gminy Buk – Paweł 
Adam, który uroczyście otworzył galę słyn-
nymi słowami „let’s get ready to rumble!” 
Michaela Buffera. 

Dla zawodników była to znakomita oka-
zja na zaprezentowanie swoich umiejętności, 
pokazanie się szerszej publiczności oraz ze-
branie sportowych doświadczeń. Pojedynki 
dostarczyły wielu niezapomnianych wrażeń 
i emocji sportowych, a publiczność stwo-
rzyła niesamowity, żywiołowy i kulturalny 
doping. Na gali mogliśmy oglądać również 
zawodników Bukowskiego Klubu Sportów 
Walki Kohorta. 

Był to wieczór pełen emocji, impreza 
zorganizowana na naprawdę wysokim po-
ziomie. Duże podziękowania dla Akademii 
Boksu Krzysztofa Chudeckiego oraz Grze-
gorza Samolewskiego za tak profesjonalną 
organizację gali. 

Oficjalne wyniki:
 » I walka: Dawid Hołówko pokonał Jaku-

ba Klarzyńskiego (jednogłośna decyzja 
sędziowska)

 » II walka: Samuel Komin pokonał Kon-
stantyna Gerasymenko (jednogłośna 
decyzja sędziowska)

 » III walka: Angelika Przydanek zremiso-
wała z Katarzyną Koczorowską

 » IV walka: Piotr Voss vs. Oliwier Karpik 
(NO Contest, nieumyślny faul)

 » V walka: Dominik Bartkowiak pokonał 
Mikołaja Pysznego (TKO, 1 runda)

 » VI walka: Mikołaj Smoliński pokonał 
Wojciecha Komisarka (jednogłośna 
decyzja sędziowska)

 » VII walka: Kamil Wojtkowiak pokonał 
Jędrzeja Garcona (TKO, 1 runda)

 » VIII walka: Nikodem Spyrka pokonał 
Oskara Karmazyna (jednogłośna decy-
zja sędziowska)

 » IX walka: Kamil Duszyński pokonał Paw-
ła Idziaka (TKO, 1 Runda)

Tomasz Knij

XXVI Mistrzostwa 
Miasta i Gminy Buk 
w Tenisie Stołowym

W niedzielę 3 grudnia br. odbyła się 
sztandarowa impreza sportowa or-
ganizowana przez Ośrodek Sportu 

i Rekreacji w Buku – XXVI Mistrzostwa Mia-
sta i Gminy Buk w Tenisie Stołowym. W tym 
wydarzeniu sportowym udział mógł wziąć 
każdy, kto chciał sprawdzić swoje umiejęt-
ności w popularnym ping-pongu. Turniej 
został podzielony na dwie kategorie, w któ-
rych odpowiednio mogli zagrać zawodniczki 
i zawodnicy do lat 16 oraz druga, która była 
przewidziana dla starszych amatorów tej 
dyscypliny sportu. Ostatecznie do wspólnej 
rywalizacji przystąpiło 9 zawodników w ka-
tegorii OPEN i 17 młodzieżowców. Ci pierwsi 
zagrali systemem każdy z każdym, a więc 
aby wygrać, należało pokonać wszystkich 
przeciwników. W kategorii do lat 16 podzie-
lono uczestników na 4 grupy. A następnie 
po pojedynkach fazy grupowej utworzono 8 
par fazy play-off i grano zgodnie z przyjętą 
drabinką spotkań aż do wielkiego finału.

W kategorii OPEN rozegrano w sumie 
36 spotkań. Najlepszy tego dnia był Mateusz 
Górczak z Poznania, który pokonał w decy-
dującym meczu 3:2 Adama Krzymińskiego, 

także mieszkańca Poznania. Warto dodać, 
że obaj panowie dokładnie z takim samym 
rezultatem ukończyli poprzednie – XXV 
Mistrzostwa MiG Buk w Tenisie Stołowym. 
Na najniższym stopniu podium uplasował 
się bukowianin – Sławomir Gurgas, który 
w ostatnim meczu wygrał z Markiem Na-
wrockim 3:2, co jak się później okazało, dało 
mu zasłużoną trzecią pozycję. 

U młodzieży sprawa pierwszego miejsca 
była jeszcze bardziej zacięta i wyrównana. 
W fazie TOP 16 faworyci wygrali swoje me-
cze, a później w ćwierćfinałach rywalizacja 
przeniosła się na jeszcze wyższy poziom. 
Na tym etapie z turniejem pożegnali się nie 
tyle słabsi gracze, co nieco młodsi (roczniki 
2011-2013), którzy musieli uznać wyższość 
bardziej ogranych i doświadczonych prze-
ciwników. 
Ćwierćfinały:

 » Królikowski – Atamaniuk 1:3

 » Nietopiel – Wawrzyniak 0:3
 » Babii – Kardański 3:2
 » Trojanek – Winiarski 0:3

W półfinałach Jeremi Winiarski bardzo 
pewnie pokonał Mychailo Babii 3:0, nato-
miast inny zawodnik z Ukrainy Oleksander 
Atamaniuk po emocjonującym meczu poko-
nał Grzegorza Wawrzyniaka 3:2. W meczu 
o 3 miejsce ponownie doszło do pięcioseto-
wego pojedynku, w którym lepszy okazał się 
G. Wawrzyniak, który rok temu nie wyszedł 
z grupy eliminacyjnej. Młodzieżowy finał to 
podobnie jak w kategorii OPEN to powtórka 
z ubiegłego roku, ale z innym rezultatem. 
W 2022 roku to O. Atamaniuk był najlep-
szy, natomiast tegoroczne młodzieżowe 
mistrzostwo w tenisie stołowym przypadło 
Jeremiemu Winiarskiemu, który pokonał 
swojego kolegę 3:2. 

Paweł Prugar
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Z okazji Bożego Narodzenia  
Mieszkańcom Miasta i Gminy Buk  

oraz Czytelnikom Kosyniera Bukowskiego,  
życzę prawdziwej radości  

z narodzenia Pana Jezusa  
oraz wszelkiej pomyślności  

w Nowym 2024 Roku.

Paweł Ratajczak 
Radny Powiatu Poznańskiego
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Zapraszamy  
do zamieszczania reklam 

w „Kosynierze Bukowskim”
Kontakt: Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury, ul. Dobieżyńska 27 Buk 
tel. (61) 8140 121, e-mail:  

kosynierbukowski@mgokbuk.pl 
(z dopiskiem reklama)
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KOLĘDOWANIE
Powiatowe

Jan Grabkowski
Starosta Poznański

Paweł Adam
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

mają zaszczyt zaprosić 

na

pod honorowym patronatem 
Metropolity Poznańskiego, Ks. Arcybiskupa Stanisława Gądeckiego 

14 stycznia

2024 NIEDZIELA

GODZ. 16:00

WYSTĄPIĄ

SankTuarIum maTkI 
Bożej BukoWSkIej 
LITerackIej W Buku

Zespół Kameralny Amici Canti z Buku
Chór Bel Canto z Dopiewa
Opalenicka Grupa Wokalna

Agnieszka Różańska 
z akompaniamentem  
Jacka Skowrońskiego

Organizatorzy Patronat medialny


